
Święty Mikołaj zawitał 
w królewskim miasteczku
Święty Mikołaj postanowił w tym roku poznać 
uroki Pienin, spłynąć z flisakami łodzią i zwie-
dzić królewskie Krościenko nad Dunajcem.

Święty Mikołaj był zachwycony nietypową 
przejażdżką, tym bardziej, że dzięki temu mogły 
po długiej podróży wypocząć jego renifery, pa-
sąc się na łąkach w okolicy Pienińskiego Parku 
Narodowego. Zachwyceni byli i flisacy, którzy 
specjalnie dla swego gościa zrobili wyjątek, spły-
wając z nim po sezonie.

Teraz ulubiony dziecięcy Święty ze swym 
workiem pełnym prezentów odwiedza kolejno 
grzecznie dzieci i dobrych ludzi. Jak zapowiada 
prezenty powinny dotrzeć do wszystkich najpóź-
niej do Wigilii. (bes)  
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WA RT O  P R Z Y P O M N I E Ć

3
pasma górskie: Pieniny, Gorce 

i Beskid Sądecki – otaczają Gminę

799
tyle m n.p.m. leży Góra Zamkowa 

z ruinami najpewniej najwyżej 
położonej warowni w Polsce

747
tyle m. n.p.m leży Sokolica

1348
w tym roku za króla Kazimierza 

Wielkiego Krościenko nad Dunajem 
uzyskało prawa miejskie

1827
w tym roku Krościenko nad 
Dunajcem uzyskało status 

uzdrowiska

1913
w tym roku powstał pomnik króla 

Władysława Jagiełły

1929
w tym roku miasteczko odwiedził 

po raz pierwszy prezydent 
Ignacy Mościcki

1932
w tym roku utworzono Pieniński 
Park Narodowy, najstarszy park 
narodowy w Polsce, z siedzibą 
w Krościenku nad Dunajcem

Powiat Krościenko 1855-1867
W 1855 r. decyzją władz austriackich Krościenko 

stało się siedzibą powiatu obejmującego 33 wsie 
od Łącka, po Białą Wodę i Maniowy. W miasteczku 

pojawił się nowy budynek sądu i notariatu (dzisiejsza 
siedziba urzędu gminy - wtedy jeszcze bez piętra), a jeszcze 

wcześniej urząd skarbowy. Osiedlają się tu adwokaci i wielu 
urzędników z rodzinami.

Pierwszy starosta Czech Manswet Kozel był co prawda gorliwym 
wykonawcą antypolskich zarządzeń austriackiego zaborcy, ale bardzo mocno 

wspierał poprawę warunków lokalnej komunikacji poprzez unowocześnianie fatalnych wów-
czas dróg i stoczył słynną „wojnę o „kominy”, co miało na celu poprawę stanu bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego. Jego 
syn, Jan Manswet w latach 
1904-1908 był nawet mini-
strem skarbu ck monarchii.
Funkcje drugiego i zarazem 
ostatniego krościeńskiego 
starosty pełnił Mikołaj Kie-
ryczyński (potem został na-
czelnikiem sądu). W 1867 r. 
wraz z wprowadzeniem au-
tonomii na terenie zaboru 
austriackiego (w Galicji) 
powiat Krościenko został 
zlikwidowany. kk
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Dworek grywałdzki znajdujący 
się obecnie w pobliżu Polany 
Sosny koło Sromowiec Wyż-
nych został wzniesiony praw-
dopodobnie około połowy 
XIX w. Do dzisiaj prezentuje 
klasyczny typ dawnej siedzi-
by szlacheckiej, przez około 
150 lat stanowiącej własność 
rodziny Dziewolskich: naj-
pierw Hieronima Michała, 
potem Romualda i jego syna 
Konstantego, pod sam koniec 
XIX w. Apolinarego i na koń-
cu Antoniego i Ludmiły.

Budowla mieściła pięć 
niewielkich pokoi z malow-
niczym gankiem podpieranym 
przez drewniane kolumny. Obok rosły włoskie 
topole, a w pobliżu znajdowały się pomiesz-
czenia gospodarcze. Po śmierci ostatniej wła-
ścicielki Ludmiły Dziewolskiej (1997 r.) opu-
stoszały i niszczejący dworek zakupił Zarząd 

Zbiorników Wodnych w Niedzicy, przeniósł 
w pobliże Jeziora Sromowieckiego i zaadop-
tował na stylową restaurację. k.k.

Fotografie sprzed lat…  dworek w Grywałdzie

Dwór w Grywałdzie. fot. D. Biursa, ze zbiorów Krystyny Górskiej

Fragment dokumentu z 1862 r. z pieczęcią powiatu Krościenko

Pieczęć powiatu 
Krościenko
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Gmina z drugiej strony



Panie Wójcie lada moment 
koniec trudnego, bo pande-
micznego 2021 roku. Inwestycje 
pomimo to szły w gminie pełną 
parą. Sporo w gminie Krościen-
ko nad Dunajcem robi się też, 
aby zadbać o ekologię.
Tak. To był rzeczywiście dobry 
rok pod względem inwestycyjnym 
i dbania o środowisko. W poło-
wie roku udało nam się otworzyć 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-
dów Komunalnych. Wykonaliśmy 
i zaplanowaliśmy kolejne odcin-
ki kanalizacji, rozbudowywana 
jest sieć gazowa, rozmawiamy 
z mieszkańcami o czystym po-
wietrzu. To wszystko robimy po 
to, aby nasza gmina, która w du-
żej mierze bazuje na turystyce 
była nie tylko atrakcyjnym, ale 
i czystym ekologicznie miejscem 
na mapie Małopolski, miejscem, 
gdzie chce się wracać.

Przez cały rok oczywiście 
remontowaliśmy, modernizo-

waliśmy i budowaliśmy wiele 
dróg, chodników i przejść dla 
pieszych. Naszym celem jest bo-
wiem polepszenie komunikacji 
z myślą o mieszkańcach, ale 
i o turystach. To z myślą o nich 
zagospodarowaliśmy skarpę 
na Zawodziu, gdzie powstał 
kompleks rekreacyjno – wypo-
czynkowy. Powstała też nowa 
kładka, kolejne odcinki ścieżek 
rowerowych. Inwestujemy też 
w szkolnictwo, trwa np. roz-
budowa szkoły w Grywałdzie, 
w służbę zdrowia – trwa termo-
modernizacja Ośrodka Zdrowia 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Myślimy i o naszych straża-
kach - remiza w Krościenku 
zyska nowy dach, a strażacy 
z Hałuszowej otrzymali nowy 
samochód.

Udało nam się pozyskać też 
ponad 2 mln zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
na budowę targowiska i zago-

spodarowanie terenu przy oczku 
wodnym w Krościenku.
A ile udało się pozyskać środków 
zewnętrznych gminie w mijają-
cym roku?
W sumie było tego blisko 19 
mln zł. Dzięki tym funduszom 
nie tylko dbamy o modernizację 
dróg, inwestycje, ale i inwestu-
jemy w edukację, szczególnie 
najmłodszych, w ich rozwój 
sportowy, artystyczny, kulturo-
wy. Ciekawym takim projektem 

na który otrzymaliśmy 240 tys. 
zł z ministerstwa edukacji jest 
ten pn. laboratoria przyszło-
ści. Dbamy też o bezpieczeń-
stwo, podjęliśmy już działania 
w kierunku zakupu i montażu 
fotoradaru w Krośnicy.

Mam nadzieję, że kolejny rok 
będzie równie obfity w dotacje 
i dobre wydarzenia dla naszej 
gminy.
Dziękuję za rozmowę.

(bes)  

To był dobry rok
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Uroczyście upamiętniono 
rocznicę odzyskania nie-
podległości w Krościenku 
nad Dunajcem. Była oko-
licznościowa msza święta 
z udziałem pocztów sztanda-
rowych oraz mieszkańców. 
Nie zabrakło inscenizacji 
słowno – muzycznej, przypo-
minającej wydarzenia sprzed 
103 lat oraz podniosłego 
przemarszu ulicami uczest-
ników wydarzenia na czele 
z władzami w miejsca ważne 
dla historii Krościenka.

- Stajemy dziś, na starym kro-
ścieńskim cmentarzu i pochylamy 
głowy w zadumie nad miejscem 
wiecznego spoczynku Józefa 
Hakowskiego, powstańca stycz-
niowego i obywatela Wolnego 
Królewskiego Miasta Krościenka, 
przy symbolicznej mogile ofiar 
z czasów II wojny światowej 
oraz w miejscu, w którym znaj-
duje się również ziemia z dołów 
katyńskich – mówił na starym 
zabytkowym cmentarzu wójt 
Jan Dyda, przypominając postać 
Józefa Hakowskiego. Wójt na-
wiązał też do słów św. Jana Pawła 
II, który o Ojczyźnie mówił, jak 
o Matce. „Matce, która wyma-
ga opieki i pamięci szczególnej! 
Matce, która doświadczała wie-
le na przestrzeni prawie półtora 
wieku niewoli narodowej”. - My 
mieszkańcy Gminy Krościenko 
nad Dunajcem, najlepiej chyba ze 
wszystkich Polaków to rozumiemy, 
gdyż to właśnie tu, na historycz-
nym Podhalu, w jego pienińskim 
zakątku, nie mieliśmy Ojczyzny 
przez 148 lat! Pamiętać bowiem 
należy, że już w 1770 roku, tereny 
naszej gminy znalazły się pod pa-
nowaniem Austrii i były jej częścią 
aż do jesieni 1918 roku – mówił 

wójt Jan Dyda. To tu bowiem 
w Krościenku - o czym podczas 
swego wystąpienia przypomniał 
wójt – już 2 listopada odbyła się 
uroczystość zaprzysiężenia pol-
skich władz, a austriackie orły 
i portrety cesarskie zostały zdjęte, 
ich miejsce zajęły polskie flagi 
i orły. - 103 lata temu spełnił się 
sen całych pokoleń Polaków. Po 
123 latach niewoli, po 146 latach 
od pierwszego rozbioru, Polska 
odzyskała niepodległość – mówił 
wójt podkreślając, że II Rzeczpo-
spolita była wielkim osiągnięciem 
wszystkich Polaków.

Z kolei w liście skierowanym 
do uczestników świętowania po-
seł Anna Paluch przypomniała 
historię walk o niepodległość, 
współpracę różnych obozów 
politycznych na rzecz budowy 
niezawisłej Polski. – Oddajmy 
dziś hołd również tym wszystkim, 
którzy przez pokolenia walczyli 
o niepodległą Polskę. Wspomnij-
my z szacunkiem żołnierzy Legii 
Spisko – Orawskiej oraz żołnierzy 
z Podhala, walczących w Legio-
nach Marszałka Piłsudskiego, 
którzy nie zawiedli Ojczyzny w po-
trzebie. Bądźmy dumni z naszej 
historii, z naszych korzeni, umi-
łowania wolności, z tego, że jeste-
śmy Polakami i, że żyjemy w Wol-
nej Polsce - podkreśliła w swym 
adresie poseł Anna Paluch.

Po uroczystej mszy świętej 
władze gminy na czele z wójtem 
Janem Dydą złożyły wiązankę 
pod tablicą upamiętniającą bł. 
ks. Jerzego Popiełuszkę. Na-
stępnie wszyscy uczestnicy 
wydarzenia przemaszerowali 
ulicami Krościenka obok miejsc 
ważnych, związanych z bogatą 
w wydarzenia historią dawne-
go miasta, a więc i tablicami 
pamiątkowymi umieszczonymi 
na ścianie ratusza. Jedna z nich 
upamiętnia 200 rocznicę zwy-
cięstwa pod Wiedniem, a druga 
z 1898 roku jest ku czci Adama 
Mickiewicza. Kwiaty złożono 
także na tzw. Małym Rynku pod 
pomnikiem króla Władysława 
Jagiełły, postawionym z okazji 
500 rocznicy zwycięstwa pod 
Grunwaldem.

Natomiast na starym zabyt-
kowym cmentarzu odczytany 
został Niepodległościowy Apel 
Pamięci. To podczas niego 
przypomniano bohaterów walk 
niepodległościowych: powstań 
narodowych, twórców II Rze-
czypospolitej, żołnierzy II wojny 
światowej, bohaterów Polskiego 
Państwa Podziemnego i powo-
jennego podziemia niepodległo-
ściowego oraz działaczy opozycji 
demokratycznej.

Wiele osób związanych z gmi-
ną Krościenko nad Dunajem wy-
mieniono z nazwiska: kawalerów 
Virtuti Militarii odznaczonych 
Krzyżami Niepodległości, bo-
haterów września 1939 roku 
z Krościenka, przypomniano też 
żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych 
na zachodzie, 32 osoby rozstrze-
lane w 1942 rok, 256 mieszkań-
ców pochodzenia żydowskiego 
i obywateli Krościenka rozstrze-
lanych w Katyniu oraz więźniów 
NKWD i obozów Gułag.
 (bes)

Uczcili z honorem Niepodległą

Odrestaurowany 
grób z I wojny 
światowej
Krościenko nad Dunajcem 
pamięta o ofiarach I woj-
ny światowej. Pozyskało 
z budżetu województwa 
małopolskiego środki na 
rekonstrukcję i odnowienie 
dawnego grobu wojennego 
na cmentarzu komunalnym.  

Pieniądze zostały otrzymane 
w ramach konkursu pn. „Ma-
łopolska Pamięta – zachowa-
nie miejsc pamięci narodo-
wej i martyrologii”. W sumie 
dofinansowanie wyniosło 
15.000,00 zł. Gmina dołożyła 
z własnego budżetu 24.000,00 zł. 
Całość inwestycji opiewała bo-
wiem na kwotę 39.000,00 zł. 

Środki zostały przeznaczone 
na realizację zadania pn. „Re-
konstrukcja cmentarza wojen-
nego nr 377 w Krościenku nad 
Dunajcem z lat 1914-1918”. Jest 
on zlokalizowany na cmentarzu 
komunalnym przy ul. Św. Kingi 
w Krościenku nad Dunajcem.

Prace rekonstrukcyjne i kon-
serwatorskie realizowane były 
od września do listopada. Pod-
czas nich m. in. wykonany został 
krzyż betonowy z wtopionym 
krzyżem żeliwnym ażurowym. 
Wykonano też fundamenty i od-
lewy słupów ogrodzeniowych 
oraz samo ogrodzenie. Zostały 
też zrobione tabliczki imienne 
oraz tablica informacyjna.

opr. (bes)
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Nowa dyżurka GOPR-u po-
wstanie w Krościenku nad 
Dunajcem dzięki 1 mln zł 
przekazanemu z Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji przy wsparciu 
poseł RP Anny Paluch.

Przedstawiciele ratowników 
Podhalańskiej Grupy GOPR na 
czele z naczelnikiem Markiem 
Ciaś i prezesem Pawłem Ko-
niecznym spotkali się z poseł 
RP Anną Paluch i wójtem Janem 
Dydą w sali konferencyjnej ratu-
sza w Krościenku na Dunajcem. 
To tam omawiali sprawy zwią-
zane z inwestycją. Poseł Anna 
Paluch przypomniała, że umowa 
o przekazaniu środków publicz-
nych dla GOPR-u została podpi-
sana przez wiceministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 
Macieja Własika dokładnie 17 
listopada. – Bardzo się cieszę, że 
budowa nowej goprówki będzie 
mogła ruszyć dzięki przychylno-
ści pana ministra. Sama jestem 
przewodnikiem górskim i jak 
mam dość polityki, idę w góry od-
począć – mówiła poseł Anna Pa-
luch, która osobiście monitowała 
o przyznanie środków dla go-

prowców w Krościenku 
na Dunajcem u ministra 
Spraw Wewnętrznych 
i Administracji. Poseł 
podkreśliła, że o przy-
znanie środków zabie-
gał też wójt Jan Dyda, 
który od lat jest ratow-

nikiem górskim GOPR.
– Bardzo dziękujemy za 

wsparcie – mówił Paweł Ko-
nieczny, prezes Grupy Podhalań-
skiej GOPR, a naczelnik Marek 
Cioś podkreślił, że brak gaprówki 
z prawdziwego zdarzenia był za-
wsze bolączką Grupy Podhalań-
skiej GOPR z sekcji operacyjnej 
w Krościenku nad Dunajcem, 
która powstała już w 1957 roku.

Warto przypomnieć, że obec-
na dyżurka GOPR w Krościenku 
nad Dunajcem mieści się w bu-
dynku Pienińskiego Parku Na-
rodowego. Panują tu trudne wa-
runki. To dlatego władze gminy 
na czele z wójtem Janem Dydą 
przekazały dla GOPR działkę 
budowlaną wraz z dokumentacją 
i ostatecznym pozwoleniem na 
budowę.

Nowa goprówka już wkrótce 
stanie przy ulicy Sienkiewicza, 
prace ruszą najpewniej wiosną. 
W budynku będzie nie tylko za-
plecze socjalne z prawdziwego 
zdarzenia, ale i garaż dla samo-
chodów, które teraz stoją pod 
gołym niebem. (bes)  

Debata na temat bezpie-
czeństwa pieszych przy 
drodze wojewódzkiej 
biegnącej przez Krośnicę 
została zorganizowana 
końcem listopada w Kro-
ścienku nad Dunajcem 
z udziałem policji i władz 
gminy.

Położenie Krośnicy sprawia bo-
wiem, że samochody wjeżdżają-
ce do wioski od strony przełęczy 
Snozka nie zawsze wyhamo-
wują prędkość, tymczasem to 
tuż na początku miejscowości 
są dwa przejścia dla pieszych, 
z których korzystają dzieci idące 
do szkoły.

Sprawa bezpieczeństwa 
była poruszana od lat. Już 
w 2019 roku interpelację do 
wójta Jana Dydy złożył były 
radny Józef Kacperek. Wójt 
interweniował u Głównego 
Inspektoratu Transportu Dro-
gowego i otrzymał informację, 
że lokalizacja została włączona 
do prowadzonego w Centrum 
Automatycznego Nadzoru nad 
Ruchem Drogowym GITD.

- Problem zgłaszali miesz-
kańcy, którzy boją się prze-
chodzić przez przejścia dla 
pieszych, które są na terenie 
zabudowanym, to dlatego wójt 
gminy Krościenko nad Dunaj-
cem stara się o umieszczenie 

tam radaru, aby poprawić 
bezpieczeństwo – wyjaśnia 
asp. Dorota Garbacz, rzecznik 
prasowy Komendy Powiatowej 
Policji w Nowym Targu.

To dlatego w Krościenku 
nad Dunajcem odbyła się na te-
renie ratusza debata dotycząca 
bezpieczeństwa. Wzięli w niej 
udział asp. Dorota Garbacz, 
rzecznik prasowy Komendy 
Powiatowej Policji w Nowym 
Targu, st. asp. Dorota Kowal-
czyk z wydziału ruchu drogo-
wego KPP w Nowym Targu 
oraz podinsp. Szymon Kowal-
czyk, zastępca komendanta ko-
misariatu w Krościenku nad 
Dunajcem.

Konkluzją spotkania były 
wnioski zarówno po stronie po-
licji, jak i urzędu gminy. Wójt 
gminy zapewnił, że nadal będzie 
starał się o postawienie w newral-
gicznym miejscu na terenie wio-
ski radaru, aby bezpieczniej czuli 
się mieszkańcy. Podkreślił też, że 
ruszyła właśnie budowa chodni-
ka. – To jest pierwszy etap budo-
wy – wyjaśniał wójt Jan Dyda. 
Z kolei policja będzie prowa-
dzić na tym odcinku wzmożone 
kontrole prędkości samochodów 
oraz dodatkowo - działania profi-
laktyczne. Będą też prowadzone 
spotkania z uczniami w Szkole 
w Krośnicy na temat bezpieczeń-
stwa na drodze.  (bes)  

Starania o bezpieczeństwo dla Krośnicy

Nowa Goprówka 
w Krościenku 
nad Dunajcem
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Większość inwestycji dro-
gowych była możliwa dzięki 
środkom zewnętrznym. 
Część funduszy udało się 
gminie pozyskać z Rządo-
wego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, część z Funduszu 
Dróg Samorządowych,  jedną 
z dróg przy współpracy z Za-
rządem Dróg Powiatowych 
z programu pn. „Moderni-
zacja połączenia drogowego 
Pienińskich Parków Narodo-
wych”. Na remonty i moder-
nizacje przeznaczono też 
środki z funduszy sołeckich. 

Przy udziale środków Rządo-
wego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w Grywałdzie odre-
montowano ul. Żarnowiecką, 
wykonując nawierzchnię z tłucz-
nia kamiennego oraz odwodnie-
nie, co kosztowało ponad 102 
tys. zł., dofinansowanie z RFIL 
– blisko 46 tys. zł. 

Została także zmodernizowa-
na ul. Józefa Robotnika w Kro-
śnicy, gdzie na ponad 200 m 
odcinku została położona nowa 
nawierzchnia, oczyszczono przy-
drożne rowy i wyprofilowano 
skarpy. Kosztowało to ponad 107 
tysięcy zł, przy dofinansowaniu 
65 tys. zł. 

Powstał nowy chodnik i odno-
wiono nawierzchnię drogi dojaz-
dowej do Szkoły Podstawowej 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Inwestycja kosztowała 104 tys. 
681 zł, w tym dofinansowanie 
wyniosło 78 tys. 616 zł. Z kolei 
117 tys.132 zł przy dofinanso-
waniu 105 tys. zł - to koszt ul. 
Polnej w Krośnicy.  

Na drodze Biały Potok w oko-
licy tzw. „Huciska” wykonano 
nowy asfalt, zadbano o pobocza. 
Inwestycja kosztowała blisko 66 
tys. 800 zł, w tym 34 tys. 462 zł 
z RFIL. Do inwestycji swe środki 
dołożyło też sołectwo – 30 tys. zł. 

W sołectwie Tylka – Biały Po-
tok zmodernizowano ul. Tylka, 
wykonując nową nawierzchnię 
z odwodnieniem. Kosztowało to 
78 tys. 972 zł, w tym dofinanso-
wanie z RFIL – 48 tys. zł. Udało 
się też zmodernizować częścio-
wo ul. Zdrojową w Krościenku 
nad Dunajcem, co kosztowało 

ponad 66 tys. zł wykonując nowy 
asfalt, co umożliwiło połączenie 
ulic: Zdrojowej ze Słoneczną. 

W Krościenku nad Dunajcem 
położono nowy asfalt na ul. Po-
lnej, na odcinku od ul. Zdrojowej 
w kierunku ul. Słonecznej, kosz-
towało to 50 tys. zł. Ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych przeprowadzono też 
modernizację ulicy Karola Woj-
tyły – Papieża w Krościenku nad 
Dunajcem, co kosztowało 89 tys. 
369 zł, a w Krościenku Zawodzie 
modernizację ul. Źródlanej za 
138 tys. 691 zł. Natomiast w Kro-
ścienku Centrum modernizację 
ulicy Esperanto, gdzie m.in. 
wyregulowano studzienki, wy-
mieniono ściek i położono nową 
nawierzchnię, wyznaczono też 
miejsca postojowe oraz zadbano 
o oznakowanie poziome. Koszt 
zadania to 92 tys. zł.

Część dróg wykonano z Rzą-
dowego Funduszu Inwesty-
cji Lokalnych przy udziale 
środków sołeckich. I tak dzięki 
temu w Grywałdzie zmoderni-
zowana została droga do cmen-
tarza, wykonano roboty ziemne, 
oczyszczono rowy, wykonano 
przepusty i nawierzchnię drogi. 

Koszt zadania to ponad 27 tys. zł, 
przy dofinansowaniu w kwocie 
ponad 14 tys. zł z RFIL. Dofinan-
sowanie z RFIL ul. Lipowej - 28 
tys. zł. W Hałuszowej zmoderni-
zowano kolejny odcinek drogi 
na Kurzejówkę. Zadanie koszto-
wało 125 tys. 485 zł, w tym 100 
tys. zł środki z RFIL, 15 tys. zł 
– sołeckie oraz 3567 zł gminne. 

W ramach dofinansowania 
z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych wykonano kilka in-
westycji drogowych. Została 
przebudowana ulica Słoneczna 
na odcinku niemalże 800 m. War-
tość zadania opiewała na blisko 
2 mln 44 tysiące złotych, a do-
finansowanie wyniosło blisko 
1 mln 21 tys. zł. Koszt zadania 
w 2021 roku to 1 mln 412 tys. 
zł, w tym dofinansowanie – 510 
tys. 883 zł. W ramach inwestycji 
droga żwirowa została pokryta 
nawierzchnią bitumiczną, wyko-
nano oznakowanie oraz chodnik 
wraz z oświetleniem. 

Przebudowano także ponad 
230 m odcinek ul. Polnej kładąc 
nową nawierzchnię, remont to 
587 tys. zł, a dofinansowanie 
– 293,5 tys. zł, w 2021 roku 
koszt przebudowy to 415 tys. 

884 zł, w tym dofinansowanie 
146 tys. 750 zł. Tu w miejscu 
istniejącej jezdni powstaje 
ścieżka rowerowa. W drogach 
powstała kanalizacja burzowa 
i oświetlenie. 

Natomiast  w ramach pro-
gramu pn. „Modernizacja po-
łączenia drogowego Pieniń-
skich Parków Narodowych” 
wykonana została inwestycja 
przy współudziale Powiato-
wego Zarządu Dróg związana 
z przebudową ulicy Flisackiej 
w Krośnicy – etap II budowy. 
Zadanie to współfinansowane 
jest przez gminę w Krościenku 
nad Dunajcem. Koszt dofinan-
sowania w 2021 roku wynosi 
225 000 zł.

Została też zmodernizowana 
droga Źródlana – boczna, co 
kosztowało 38 tys. 867 zł. Zakres 
prac obejmował wyprofilowa-
nie skarpy, wykonanie drenażu 
odwadniającego, podbudowy 
z tłucznia i nawierzchni z płyt 
betonowych. 

Ze środków Funduszu So-
łeckiego i środków gminnych 
wykonano z kolei  przy ul. Zdro-
jowej w Krościenku nad Dunaj-
cem modernizację chodnika na 
odcinku od mostu na potoku 
Zakijowskim do końca działki 
obsługującej naprawę rowerów 
(MOR). Wydatkowano na to 
kwotę 24 tys. 850 zł.

Ponadto blisko 50 tys. zł 
to koszt drogi bocznej wraz 
z oświetleniem w Kątach. Zo-
stała też zmodernizowana droga 
rolna w sołectwie Kąty – Niw-
ki, koszt inwestycji 211 tys. 383 
zł, w tym 100 tys. zł z budżetu 
Województwa Małopolskiego, 
a pozostała kwota z budżetu 
gminy. Na terenie sołectw Tyl-
ka - Biały Potok i Kąty – Niwki 
wykonawca zrealizował też inne 
roboty drogowe. W ciągu drogi 
Kąty wyregulowano i napra-
wiono studnie odprowadzające 
wodę, w ciągu drogi Węgliska 
naprawiono asfalt. Natomiast 
w okolicy SP i mostku na Białym 
Potoku zmodernizowano część 
chodnika i jezdni. Zagospoda-
rowano też rondo w Krościenku 
nad Dunajcem, co kosztowało 
37 tys. 800 zł. zebrała (bes)

Budowy, remonty, modernizacje…
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Bezpieczniej 
w drodze 
do szkoły
Ruszyła długo oczeki-
wana budowa chodnika 
przy drodze woje-
wódzkiej w Krośnicy. 
Tym samym w końcu 
poprawi się bezpie-
czeństwo mieszkań-
ców, a szczególnie 
najmłodszych uczęsz-
czających do szkoły, 
w tym głównie dzieci 
romskich.    

Zakres prac został podzielony 
na dwa etapy, na lata 2021 
- 2022. Część prac zostanie 
wykonana jeszcze w tym 
roku. Zgodnie z harmono-
gramem w tym roku zostanie 
wykonany chodnik z kostki 
brukowej o długości ok. 300 
m b. Zostanie też w ramach 
inwestycji zrobione odwod-
nienie drogi, wykonany tzw. 
kanał technologiczny i oświe-
tlenie uliczne.

Celem inwestycji – jak 
podkreślają władze gminy – 
jest zapewnienie bezpieczne-
go dostępu do edukacji dla 
dzieci romskich, które idąc 
do szkoły do tej pory były 
zmuszone poruszać się po-
boczem. Dzięki inwestycji 
poprawi się też sytuacja bez-
pieczeństwa całej społeczno-
ści romskiej, zamieszkującej 
w swym osiedlu w Krośni-
cy. Poprawi się też znacznie 
bezpieczeństwo wszystkich 
mieszkańców Krośnicy, 
którzy muszą poruszać się 
pieszo przy ruchliwej drodze 
wojewódzkiej. 

Gmina  na inwestycję 
otrzymała środki w wyso-
kości 320 000 zł  z Progra-
mu Integracji Społeczności 
Romskiej w Polsce na lata 
2021 – 2030,  oraz  440 000  
zł w ramach konkursu Inicja-
tyw Samorządowych  prowa-
dzonych przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich wspólnie 
z Województwem Małopol-
skim.

opr. (bes)

W ramach termoizolacji zapla-
nowano ocieplenie stropów, 
ścian, a także wymianę stolarki 

drzwiowej i okiennej oraz sys-
temu ogrzewania. Dzięki temu 
poprawi się tzw. efektywność 

energetyczna budynku oraz 
zmniejszy emisja substancji 
szkodliwych do środowiska. Już 
został przeprowadzony pierwszy 
etap inwestycji. Kolejny w no-
wym roku. 

Dzięki pracom poprawia się 
nie tylko stan techniczny obiek-
tu, ale i komfort cieplny w jego 
wnętrzu. Poprawiają się więc też 
warunki pracy personelu. Lepsze 
warunki mają też oczekujący na 
przyjęcie do lekarza pacjenci. 

SPZOZ świadczy usługi me-
dyczne z zakresu: podstawowej 
opieki zdrowotnej, ambulato-
ryjnej opieki specjalistycznej, 
chirurgii ogólnej. Są tu też po-
radnie: otolaryngologii, chirurgii 
urazowo – ortopedycznej, stoma-
tologii, fizjoterapii ambulatoryj-
nej. Placówka posiada również 
pracownię RTG.

Ośrodek Zdrowia w Kro-
ścienku nad Dunajcem zabez-
piecza potrzeby zdrowotne nie 
tylko ok. 6800 mieszkańców, 
ale i licznych turystów. Jest ich 
szacunkowo na terenie gminy 
rocznie ok. 1 mln. opr. (bes)

Termomodernizacja ośrodka zdrowia
Budynek Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Krościenku nad Dunajcem wymagał termoizo-
lacji, zarówno ze względów ekonomicznych, jak i komfortu 
pracowników i pacjentów. Prace były możliwe dzięki pozy-
skanej dotacji w wysokości 1 mln zł z Rządowego Programu 
Inwestycji Lokalnych. 

Pomimo trudnej sytuacji 
z powodu pandemii, jak 
i w branży budowlanej, 
udało się gminie nie 
tylko poczynić wiele 
inwestycji, ale i pozyskać 
liczne dotacje. W su-
mie gmina w mijającym 
2021 roku pozyskała aż 
18 868 375,58 zł.

1. DOTACJE 
Z SEJMIKU WOJEWÓDZTWA 
MAŁOPOLSKIEGO: 

• 50 000,00 zł z przeznaczeniem 
na zagospodarowanie skarpy 
przy ul. Zdrojowej obok 
kompleksu rekreacyjno – 
wypoczynkowego w sołectwie 
Krościenko – Zawodzie (cał-
kowity koszt inwestycji – 50 
500,00 zł), 

• 50 000,00 zł – na tablice 
historyczne + film promocyjny 
z sejmiku WM - Małopolska 
Wieś, 

• 15 000,00 zł – renowacja 
cmentarza w Krościenku 
(całkowity koszt inwestycji – 
39 000,00 zł) – CkiP,

• 100 000,00 zł – wymiana da-
chu przy remizie OSP Kro-
ścienko.

2. DOTACJE Z ZARZĄDU DRÓG 
WOJEWÓDZKICH: 

• 100 000,00 zł – modernizacja 
dróg dojazdowych do gruntów 
rolnych – droga do Grzybka 
(całkowity koszt inwestycji – 
209 383,15 zł), 

• 35 000,00 zł – zagospodaro-
wanie ronda przy drodze wo-
jewódzkiej 969 – Krościenko 
(całkowity koszt inwestycji 
– 37 800,00 zł),

• 440 000,00 zł – przebudowa 
drogi wojewódzkiej nr 969 
w m. Grywałd – budowa 
chodnika  (ca łkowi ty 
koszt inwestycji – 1 027 
404,19 zł).

3. DOTACJA Z FUNDUSZU DRÓG 
SAMORZĄDOWYCH: 

• 657 633,00 zł – budowa ul. 
Słonecznej i Polnej – Krościenko 
(całkowity koszt inwestycji 
w 2021 – 1 841 912,87 zł).

4 – DOTACJE Z BUDŻETU 
PAŃSTWA: 

• 328 000,00 zł - Program Inte-
gracji Społecznej Romskiej– 
budowa chodnika Grywałd 
(całkowity koszt inwestycji 
– 1 027 404,19 zł),

• 94 000,00 zł - Program Integra-
cji Społecznej Romskiej– za-
trudnienie dla Romów – ZGK, 

• 35 000,00 zł - Program Integra-
cji Społecznej Romskiej– Ro-
mowie wczoraj i dziś – CKiP,

• 1 004 015,00 zł - subwencja 
z przeznaczeniem na budowę 
wodociągu w Krościenku.

Dokończenie na str. 8

Dotacje dla gminy w 2021 roku
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To, że to był rok bardzo 
udany dla flisaków nie ma 
wątpliwości. W sezonie 
2021 roku łodziami flisacki-
mi spłynęło aż 340 tysięcy 
215 osób. Z kolei tylko pod-
czas samych wakacji prawie 
209 tysięcy osób.  

- W lipcu spłynęło łodziami 
98 tysięcy 553 osoby, a sierpniu 
109 tysięcy 488 osób, to były 
rekordowe wakacje w naszej 
historii, a szczególnie sierpień 
tylu osób w sierpniu nie prze-
woziliśmy jeszcze w naszej hi-
storii – zapewnia Jerzy Regiec, 
prezes Polskiego Stowarzyszenia 
Flisaków Pienińskich. Przypomi-
na, że ostatni sierpniowy rekord 
był pobity w 2019 roku, gdy to 
łodziami spłynęło 103 tysiące 
463 osoby. 

Flisacy nie ukrywają, że wio-
sną były obawy. – Było napraw-

dę cienko – przypominają. Za to 
sama finisz był też wyjątkowy. 
Został pobity rekord październi-
kowy. W sumie w ostatni miesiąc 
tegorocznego spływu spłynęło 24 
tysiące 275 osób.  

- To był bardzo dobry rok. 
W wakacje był też idealny stan 
wody, co pozwalało nam obsługi-
wać turystów bez najmniejszego 
problemu – mówi  Jerzy Regiec, 
prezes Polskiego Stowarzyszenia 
Flisaków Pienińskich. (bes)  

Pogodnych i spokojnych
Świąt Bożego Narodzenia
spędzonych w gronie najbliższych
oraz wszelkiej pomyślności
w nadchodzącym Nowym Roku

                         życzą flisacy pienińscy
                            

Flisacy bardzo 
zadowoleni z sezonu 2021

Dokończenie ze str. 7

5. DOTACJE Z RZĄDOWEGO 
FUNDUSZU INWESTYCJI 
LOKALNYCH:

• 2 134 000,00 zł na budowę 
targowiska w Krościenku 
oraz zagospodarowanie 
terenu przy oczku wodnym 
w Krościenku – kwota 413 
165,00 zł (całkowity koszt 
inwestycji – 430 429,20 zł),

• 2 126 274,00 zł - na moderni-
zację dróg gminnych, remont 
budynków gminnych, oświe-
tlenie uliczne, 

• 1 000 000,00 zł - termomo-
dernizacja Ośrodka Zdrowia 
– (całkowity koszt inwestycji 
– 998 660,81 zł),

• 3 000 000,00 zł - rozbudowa 
Szkoły Podstawowej w Grywał-
dzie dotacja (całkowity koszt 
inwestycji – 3 071 044,39 zł).

6. DOTACJA Z MRPO:

• 316 992,00 zł - Poprawa Jako-
ści Powietrza na terenie Gminy 
Krościenko nad Dunajcem – 
wymiana pieców. 

7. DOTACJE Z MINISTERSTWA 
KULTURY I DZIEDZICTWA 
NARODOWEGO: 

• 1 628 000,00 zł w ramach 
programu „Infrastruktura bi-
bliotek 2021-2025”,– budowa 
biblioteki,

• 447 479,58 zł - w ramach 
projektu Rewitalizacja XIX 
wiecznego ratusza wraz 
z odtworzeniem historycznych 
funkcji rynku w Krościenku 
nad Dunajcem (wyposażenie 
+ sprzęt dla CKiP).

8. DOTACJE Z RZĄDOWEGO 
FUNDUSZU POLSKI ŁAD: 

• 3 325 000,00 zł – budowa 
kanalizacji sanitarnej – wraz 
z przyłączami ul. Jarek i ul. 
Karola Wojtyły Papieża, 

• 1 440 000,00 zł – budowa bu-
dynku biblioteki. 

9. DOTACJA Z PROW:

• 79 153,00 zł - zagospodarowa-
nie terenu działki na teren spor-
towo-rekreacyjny przy szkole 
podstawowej w Krośnicy.

10. DOTACJE Z URZĘDU 
MARSZAŁKOWSKIEGO:

• 10 300,00zł - na projekt „Jeż-
dżę z głową”, 

• 12 600,00zł - na projekt „Od-
krywam Małopolskę”.

11. DOTACJE Z UW:

• 74 999,00 zł w ramach 10 Osi 
Priorytetu Wiedza i Kompe-
tencje na zakup dla 4 szkół 
podstawowych sprzętu kom-
puterowego wraz z oprogra-
mowanie na projekt Małopol-
ska Tarcza Antykryzysowa 
– Pakiet Edukacyjny. Cyfry-
zacja Szkół i placówek oświa-
towych, 

• 80 000,00 zł - program w ra-
mach modułu 3 wieloletniego 
rządowego programu „Posi-
łek w szkole i w domu” na 
dostosowanie pomieszczeń 
na stołówkę w Szkole Pod-
stawowej nr 2 w Krościenku 
nad Dunajcem (remont oraz 
zakup wyposażenia) na projekt 
„Posiłek w szkole i w domu”. 

12. DOTACJE Z MEN :

• 22 000,00 - zajęcia dla uczniów 
z przedmiotów matematyka, 
język polski, język angielski 
w wymiarze w każdej szkole 
podstawowej w zależności 
od liczby oddziałów (75 lub 
90 godz.) realizowane od 2 
września 2021 r. do 22 grudnia 
2021 r.,

• 240 000,00 zł - wsparcie szkół 
w budowaniu wśród uczniów 
kompetencji przyszłości z tzw. 
kierunków STEAM (nauka, 
technologia, inżynieria, sztu-
ka oraz matematyka). Zakup 
wyposażenia na projekt „La-
boratoria przyszłości”,

• 20 000,00 zł - zwiększenie 
części oświatowej subwencji 
ogólnej z 0,4% rezerwy- do-
posażenia w sprzęt szkolny 
i pomoce dydaktyczne w nowo 
wybudowanych 2 salach lek-
cyjnych w Szkole Podstawo-
wej w Grywałdzie.

13. DOTACJA Z FUNDACJI 
SANTANDER:

• 3 000,00 zł - projekt „Tu 
mieszkam, tu zmieniam EKO”.

(zebrała k.k.) 
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Panie dyrektorze ten rok nie na-
leżał do łatwych z powodu ogra-
niczeń związanych z Covid-19. 
Pomimo to udało się Panu 
zorganizować tak dużo różnorod-
nych imprez. Centrum Kultury 
i Promocji wyszło wręcz obronną 
ręką z tej trudniej sytuacji. 
Tak, rzeczywiście to prawda. 
Udało nam się tak dużo zdzia-
łać, bo przecież latem zostały 
nieco poluzowane obostrzenia. 
To dzięki temu bez problemu 
mogliśmy organizować impre-
zy plenerowe w naszym amfite-
atrze w Krościenku nad Dunaj-
cem i w pozostałych sołectwach 
naszej gminy. Mając taką bazę 
zdecydowanie łatwiej było nam 
organizować pikniki, jarmark, 
występy zespołów, czy współor-
ganizować imprezy sportowe, 
a także kulturalne. Wszystko star-
liśmy się realizować oczywiście 
na wolnym powietrzu.
Podczas tych wydarzeń widać 
było nie tylko mieszkańców 
gminy, czy sąsiednich gmin, ale 
i bardzo dużo turystów. Bardzo 
chętnie brali oni udział we 
wszelkich możliwych imprezach. 
Jak udało się ich zachęcić do tak 
licznego uczestnictwa?
Moim zdaniem ten rok był rzeczy-
wiście bardzo obfity w turystów. 

Widzieliśmy to zresztą podczas 
naszych wszystkich wydarzeń. 
Myślę, że ludzie byli spragnieni 
wydarzeń kulturalnych, spor-
towych, czy pikników. Dlatego, 
jako Centrum Kultury i Promocji 
staraliśmy się je robić jak najczę-
ściej, aby nie kumulować pod-
czas jednej imprezy zbyt wielkich 
tłumów, a mimo to teren nasze-
go amfiteatru był zawsze pełen. 
Praktycznie co weekend mieliśmy 
imprezę, czy inną atrakcję dla 
tych, którzy właśnie odwiedzali 
naszą gminę. Staraliśmy się też 
uatrakcyjnić czas dla mieszkań-
ców zarówno dzieci, jak i mło-
dzieży czy dorosłych, organizując 
dla nich zajęcia, konkursy.
Czy w Centrum Kultury i Pro-
mocji były realizowane jakieś 
projekty?
Tak. Zrealizowaliśmy dwa. 
Pierwszy pt. „Zachować kul-
turę Pienin”, drugi „Romowie 
wczoraj i dziś”. W ramach obu 
powstały ciekawe wydawnictwa 
oraz zostały zrealizowane filmy 
dokumentalne. Przygotowaliśmy 
też z myślą o turystach nowy fol-
der gminy w atrakcyjnej szacie 
i z ciekawymi treściami. Teraz 
ruszyliśmy z nowym projektem 
i wydajemy z myślą, tym razem 
szczególnie o mieszkańcach całej 

gminy kwartalnik pt. „Ze Stolicy 
Pienin”. 
Która z tych imprez była najcie-
kawsza z perspektywy roku?
No na pewno jarmark, podczas 
niego promowaliśmy naszą ro-
dzimą pienińska kulturę.  Jednak 
myślę, ze wszystkie imprezy były 
ciekawe i wszystkie miały swych 
odbiorców. Była ich tak duża róż-
norodność, że naprawdę trudno 
ocenić, która była lepsza, czy 
ważniejsza. Każda z nich miała 
swych zwolenników, odbiorców, 
fanów. To dzięki tej właśnie róż-
norodności – myślę - że każdy 
znalazł coś dla siebie. Każde wy-
darzenie miało swój smaczek. 
Bardzo miło wspominam np. im-
prezę z Ochotniczymi Strażami 
Pożarnymi, bardzo duże było 
też zaangażowanie mieszkańców 
Krośnicy w ich pikniku rodzin-
nym. Także mieszkańcy pozo-
stałych sołectw razem chętnie 
angażowali się w wydarzenia 
kulturalne i każde z nich było 
na wysokim poziomie. Widać 
było tę chęć ludzi do spędzania 
czasu razem przez całe waka-
cje. Widać też, że ludzie chętnie 
biorą udział w zajęciach, które 
organizujemy niemal codzien-
nie w naszym Centrum Kultury 
i Promocji.  

Panie dyrektorze, a jakie plany 
na nowy rok”
Po rewitalizacji ratusza mamy 
teraz znacznie większe możli-
wości. Mamy już uruchomione 
pracownie krawiecko – hafciar-
ską, multimedialną, witrażu, pra-
cownię muzyczną, wciąż działają 
u nas pod naszą pieczą zespoły 
regionalne, grupy śpiewacze, 
dbamy też o rozwój fizyczny 
mieszkańców organizujemy dla 
nich zumbę zarówno dla dzieci 
i młodzieży, jak i dorosłych. Spo-
tykają się u nas i działają bardzo 
twórczo Panie Emerytki. Gene-
ralnie Centrum Kultury i Pro-
mocji jest otwarte na potrzeby 
wszystkich mieszkańców.

Od nowego roku chcemy, na-
tomiast aby pracownie zaczęły 
rozkwitać, aby przez cały rok 
była ciekawa oferta dla miesz-
kańców, aby każdy znalazł tu coś 
dla siebie, aby mieszkańcy czuli, 
że działamy dla nich.
Dziękuję za rozmowę. (bes)  

Działamy dla mieszkańców i turystów
 Rozmowa z Józefem Szałwią, dyrektorem Centrum Kultury 

i Promocji w Krościenku nad Dunajcem

Artyści z Pienin

Stowarzyszenie Artystów 
Pienińskich liczy nieco 
ponad 20 osób i zrzesza 
zarówno artystów profesjo-
nalnych, jak i amatorów. 
Tak naprawdę nie ma tu też 
podziałów ze względu na re-
gion. Działają z nim bowiem 
artyści nawet z Ukrainy.

Dawniej wszyscy spotykali się 
systematycznie, aby porozma-
wiać, wymienić się doświadcze-
niami. Teraz w czasie pandemii 
jest im trudniej. Jednak się nie 

poddali i szukając innych środ-
ków przekazu swą działalność 
przenieśli do Internetu. To tam 
organizują swe wystawy. - Wio-
sną mieliśmy taką międzynarodo-
wą wystawę i pomysł się bardzo 
sprawdził – podkreśla Ewa Ma-
jerczak, prezes Stowarzyszenia 
Artystów Pienińskich. Dodaje, że 
Stowarzyszenie współuczestni-
czyło w projekcie pt. „Zachować 
kulturę Pienin”, współpracuje 
z MOK w Ożarowie, a teraz 
liczy, że uda im się uruchomić 
pełną parą galerię, która choć już 

jest gotowa, nie działa systema-
tycznie z powodu pandemii.

- Jest nas ponad 20 osób. 
Mamy w swym gronie też dużo 
osób, które nie są członkami, 
ale nas bardzo wspierają – 
podkreśla Ewa Majerczak, pre-
zes Stowarzyszenia Artystów 
Pienińskich. – Wielu artystów 
w naszym Stowarzyszeniu jest 
spoza Pienin. Mamy członków 
z Ukrainy, bo w Niedzicy miesz-
ka rodzina uzdolniona artystycz-
nie właśnie z Ukrainy. Mamy 
też członków spod Krakowa, 

a także z Gorców np. z Ochot-
nicy Dolnej, zresztą jak sama 
jestem z Grywałdu, a to Gorce.

Członkowie Stowarzyszenia 
to malarze, rzeźbiarze, malu-
jący na szkle, haftujący, robią-
cy ceramikę i witraże, piszący 
wiersze, grający, zajmujący się 
fotografią. – Mamy tu różne 
talenty, bardzo zaangażowany 
jest Wiktor Ćwiertniewicz. To 
niesamowity człowiek.

Stowarzyszenie powstało 
w 2008 roku z inicjatywy Janusza 
Tybura. Teraz prezesem jest Ewa 
Majerczak, zastępcą – Monika 
Ziemianek – Sztajer, a członkiem 
Krystyna Walosik. (bes)  

Artyści profesjonalni i amatorzy – łączą ich Pieniny
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Wernisaż wystawy Marzeny 
Bobrzeckiej pt. „Sprzeczno-
ści i spójności - Powrót do 
korzeni” w galerii w ratuszu 
zgromadził tych wszystkich, 
których interesuje szczegól-
nie tkanina i ceramika.

Prace Marzeny Bobrzeckiej 
członka Stowarzyszenia Arty-
stów Pienińskich to - jak pod-
kreśla sama artystka – wynik jej 
fascynacji ceramiką i sztuką włó-
kienniczą. Oba materiały łączy 
ona w ciekawy sposób pokazując 
ich sprzeczności, które jednak 
po ich połączeniu tworzą całość 
przejawiającą się w spójności... 
W kolorystyce jej dzieł dominują 
kolory ziemi i błękity, choć nie 
brakuje złota i srebra.

Marzena Bobrzecka, choć 
jest teraz wrocławianką, to swe 
korzenie ma w Krościenku nad 

Dunajcem, to stąd drugi człon 
nazwy wystawy – „Powrót do 
korzeni”. Artystka więc chętnie 
wraca w Pieniny, rodzinne strony 
mamy i dziadków. To zresztą tu 
w pięknie przyrody i krajobrazu 
- jak podkreśla - znajduje inspi-
racje do tworzenia.

Artystka jest absolwentką 
Akademii Sztuk Pięknych im. 
Eugeniusza Geperta we Wrocła-
wiu na kierunku sztuka i wzor-
nictwo ceramiki oraz Akademii 
Górniczo – Hutniczej im. Stani-
sława Staszica w Krakowie na 
kierunku kulturoznawstwo. Od 
października 2018 roku realizuje 
ona program studiów doktoranc-
kich na Międzywydziałowych 
Studiach Doktoranckich na 
ASP im. Eugeniusza Gepperta. 
W 2018 roku była stypendystką 
Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, w 2020 roku – Mi-

nistra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. W 2020 roku 
otrzymała też stypendium arty-
styczne Prezydenta Wrocławia, 
a w 2021 roku – Stowarzyszenia 
Autorów ZAIKS.

Od 2016 roku zdobywa 
doświadczenie w branży włó-
kienniczej, projektuje dywany 
i wykładziny głównie do wnętrz 

użyteczności publicznej. Jej ce-
lem badawczym jest wyekspo-
nowanie wzajemnych relacji 
pomiędzy ceramiką unikatową, 
a tkaniną.

Organizatorami wernisażu 
i wystawy byli: Stowarzyszenie 
Artystów Pienińskich i Centrum 
Kultury i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem. (bes)  

Wernisaż wystawy pt. „Nie-
-Pokój Nauczycielki” został 
zorganizowany jesienią już 
po raz 14. Tym razem jednak 
w pięknej nowej Galerii 
w Ratuszu otwartej po jego 
gruntownej rewitalizacji.

W wydarzeniu kulturalnym 
udział wzięli nie tylko artyści, 
ale i zaproszeni goście oraz 
władze gminy z wójtem Janem 
Dydą i jego zastępcą Tadeuszem 
Topolskim na czele.

Na wystawie zostały zapre-
zentowane różnorodne prace 
plastyczne wykonane ciekawy-
mi technikami wyrazu artystycz-
nego, począwszy od obrazów 
i rękodzieła artystycznego aż 
po fotografie i prace niezwykle 
kreatywne. Wszystkie zostały 
wykonane przez nauczycieli 
i pracowników szkoły oraz in-
struktorów, posiadających dusze 
artystyczne.

Malarstwo zaprezentowa-
li: Andrzej Beliczyński, Anna 
Malinowska i Maria Konopka, 
pokazano też malarstwo - śp. 
Franciszka Kolkowicza. Malar-
stwo na szkle zaprezentowała 
- Maria Dudek, a rysunek - Kry-

styna Kolkowicz. Z kolei ma-
kramy: Maria Jawor i Alicja Pi-
woni-Sysiak, która pokazała też 
swoje malarstwo oraz Urszu-
la Słowik, która zaprezentowa-
ła również papierową wiklinę. 
Natomiast cudeńka w formie 
decoupage pokazały: Barba-
ra Hebda, Anna Szczepaniak 
i Kaja Tokarczyk, a rękodzie-
ło artystyczne: Teresa Lichoń 
i Irena Moskalik. Haft krzyży-
kowy - Krystyna Walosik, ce-
ramikę - Monika Ziemianek-
-Sztajer , poezję i przetwory 
- Agnieszka Warzecha, esej - 
Agnieszka Stopka, a Ewa Ma-
jerczak - malarstwo, rzeźbę 
i dziewiarstwo. Z kolei ciekawe 
figurki z folii aluminiowej - Ry-
szard Ciesielka, a kompozycje 
z żywicy syntetycznej - Pa-
weł Czech. Fotografię - Joan-
na Franasowicz. Były też prace 
Jadwigi Środulskiej – Wielgus 
znakomitej malarki.

Organizatorami wystawy 
byli: Szkoła Podstawowa nr 1 
w Krościenku nad Dunajcem, 
Stowarzyszenie Artystów Pie-
nińskich i Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. (bes)  

Sprzeczności i spójności Marzeny Bobrzeckiej

„Nie-Pokój Nauczycielski”
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Spotykają się dwa razy 
w tygodniu na warsztatach 
muzycznych organizowanych 
w Centrum Kultury i Promo-
cji w Krościenku nad Dunaj-
cem. Uczą się tu gry na róż-
nych instrumentach, a także 
śpiewu solowego. Zajęcia 
prowadzi - jako wolontariat 
- osobiście dyrektor CKiP 
Józef Szałwia, instruktor 
z uprawnieniami i wielolet-
nim doświadczeniem. 

Na zajęcia uczęszcza w sumie 
około 30 osób, są to dzieci i mło-
dzież w różnym wieku, zarówno 
chłopcy, jak i dziewczęta. Pozna-
ją tam tajniki gry na keyboardzie, 
gitarze w formie akompaniamen-
tu, perkusji i akordeonie, śpie-

wają ćwicząc występy solowe. 
W ramach warsztatów działa też 
zespół młodzieżowy, jego człon-
kowie ćwiczą także pod okiem 
instruktora. 

Spotkania odbywają się we 
wtorki i czwartki od godziny 
15 do godziny 19 i prowadzone 
są  częściowo na dostępnych in-
strumentach w Centrum Kultury 
i Promocji. – Zajęcia prowadzone 
są jako forma ogólna i rozrywko-
wa, ale głównie w celu rozrywko-
wym – tłumaczy Józef Szałwia. 
Dodaje, że choć do końca roku 
zajęte są już terminy zajęć, to jed-
nak po nowym roku będzie moż-
na się jeszcze zapisać na zajęcia, 
oczywiście jeśli ktoś zrezygnuje 
i będą wolne miejsca. 

(bes)  

Rozwijają się 
muzycznie i wokalnie

Zumba jest dwa razy tygo-
dniu. Najpierw są zajęcia dla 
dorosłych, potem dla dzieci. 
W sumie uczestniczy w nich 
około 50 zapisanych osób, 
ale na zumbę może dojść 
jeszcze każdy chętny, spo-
tkania są bowiem otwarte. 
Prowadzi je instruktorka 
z uprawnieniami, a organiza-
torem jest Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. 

Zumba to kompletny program 
treningowy. Jest ona rodzajem fit-
nessu z choreografią inspirowaną 
tańcami latynoskimi, takimi jak: 
salsa, samba, tango, flamenco, 
cumbia, soca, a nawet merenque, 
reggaeton. Często podczas zajęć 

jest także wprowadzony taniec 
brzucha, czy quebradita. Dzięki 
treningowi pracują wszystkie 
mięśnie. Można podczas niego 
spalić sporo kalorii, ale i także 
poprawić znacznie krążenie. 
Zumba też odstresowuje. 

Zumba została wymyślona 
w latach 90. przez  kolumbij-
skiego tancerza Alberto Pereza, 
zwanego Beto. Sama zaś nazwa  
co ciekawe - wywodzi się z ję-
zyka gruzińskiego i znaczy „wy-
starczy tylko chcieć”.  

Zajęcia w Krościenku nad 
Dunajcem są prowadzone już 
od końca września w poniedział-
ki od godziny 15.30. W grupie 
starszej są na razie jedynie pa-
nie, a w młodszej dziewczęta 
i chłopcy. (bes)  

Zumba odstresowuje 
i odchudza

Folder to podstawowa wiedza 
o gminie, ale i ciekawski, atrak-
cje przedstawione w przystępnej 
i skrótowej formie. Całość jest 
wzbogacona licznymi zdjęcia-
mi z terenu całej gminy. Folder 
jest dostępny zarówno formie 

papierowej, jak i elektronicznej 
na stronach Centrum Kultury 
i Promocji, jak i Urzędu Gminy. 
Folder jest bardzo atrakcyjną for-
mą promocji wszystkich sołectw 
gminy. 

(bes)  

O gminie szczególnie dla turystów
O atrakcjach turystycznych, zabytkach, ścieżkach rowero-
wych, a także o topografii i specyfice gminy i jej ciekawost-
kach można dowiedzieć się z nowego folderu gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem. Został on wydany dzięki współpracy 
Centrum Kultury i Promocji w Krościenku nad Dunajcem 
z Polskim Centrum Promocji. 
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Kilka nowych pracowni 
krawiecko – hafciarską, 
multimedialną czy witra-
żową ma Centrum Kultury 
i Promocji. Ich uruchomienie 
było możliwe dzięki realizacji 
projektu pn. „Rewitalizacja 
XIX-wiecznego ratusza wraz 
z odtworzeniem historycz-
nych funkcji rynku w Kro-
ścienku nad Dunajcem”.

Projekt ten był wdrażany w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego na lata 2014-
2020 i rozstrzygnięto w jego 
ramach wszystkie postępowa-
nia przetargowe na wyposaże-
nie Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku.

To dzięki temu projektowi nie 
tylko zabytkowy piękny ratusz 

wraz z rynkiem uzyskał nowy 
atrakcyjny wygląd, prowadzono 
bowiem w ramach projektu prace 
budowlane, ale i dzięki niemu zo-
stało doposażone także Centrum 
Kultury i Promocji. 

Wyposażenie dostarczane 
było sukcesywnie w ciągu całe-
go roku. Z pozyskanych środków 
w ramach RPOWM na lata 2014-
2020, oraz częściowo ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego zakupiono, więc: 
laptopy, drukarki laserowe, tele-
wizory, kioski interaktywne, stół 
multimedialny, wielofunkcyjną 
prasę transferową z akcesoriami, 
ploter, zestaw podstawowy do 
witrażu, szlifierkę do szkła wi-
trażowego stół witrażowy i stoły 
warsztatowe. 

W ramach doposażenia Cen-
trum Kultury i Promocji ma 

również pracownię krawiecką 
i hafciarką. Zakupiono bowiem 
w ramach rewitalizacji 5 maszyn 
do szycia, 2 hafciarki oraz żelaz-
ko z deską do prasowania. 

Zakupiono także 8 aparatów 
cyfrowych oraz osiem tabletów 
multimedialnych, to dzięki temu 
została uruchomiona mobilna 
pracownia fotograficzna. Dzię-
ki projektowi Centrum Kultury 
i Promocji ma także pianino cy-
frowe i cyfrowy mikser sceniczny. 

Zakupy wyposażenia związa-
ne były z podstawową działalno-
ścią Centrum Kultury i pozwoliły 
na wyposażenie trzech pracowni: 
witrażu, pracowni krawiecko-
-hafciarskiej i pracowni fotogra-
ficznej. Powstanie tych pracowni 
pozwala CKiP na prowadzenie 
zajęć integrujących społeczność 
lokalną, dzięki którym uczest-

nicy zajęć pogłębią swoje pasje 
i rozwijają swe talenty.

Zakupione wyposażenie 
wzbogaca ofertę skierowaną do 
mieszkańców przez Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku, poprawia ono też komfort 
prowadzenia zajęć instruktorom, 
umożliwia atrakcyjny dostęp do 
edukacji kulturalnej dzieciom, 
młodzieży oraz seniorom z te-
renu gminy.

Projekt pn. „Rewitalizacja 
XIX wiecznego ratusza wraz 
z odtworzeniem historycznych 
funkcji rynku w Krościenku nad 
Dunajcem” nr RPMP.11.02.00-
12-0658/17 współfinansowany 
przez Unię Europejską w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego na lata 2014-
2020” (bes)

Sprzęt dla Centrum Kultury i Promocji

Bulwary w Krościenku nad 
Dunajcem zyskają nowo-
czesny i przyjazny wygląd. 
Powstała tu ogólnodo-
stępna strefa rekreacyj-
na z małą architekturą. 
Fundusze na inwestycję 
w całości pochodzą z Rzą-
dowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych dla gmin 
górskich.

W ramach zadania pn. „Za-
gospodarowanie terenu na 
ogólnodostępną strefę rekre-
acyjną wraz z małą architek-

turą w Krościenku-etap II” 
zmodernizowano plac re-
kreacyjny na bulwarach nad 
Dunajcem. W zamyśle są tu 
tablice edukacyjne i infor-
macyjne, nowe ławki i na-
sadzenia. Dzięki inwestycji 
m. in. zmodernizowano staw 
wodny, wykonano chodniki 
z kostki brukowej. Najmłodsi 
będą mogli korzystać z do-
brze wyposażonego placu 
zabaw.

Wartość zadania opiewa 
na kwotę 422 188 zł. 
 (opr. bes)

Rekreacja dla mieszkańców i turystów
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Warsztaty plenerowe, film 
i broszura pt. „Tradycja, 
Kultura, Region” o artystach 
z Pienin były częścią projek-
tu pn. „Zachować Kulturę 
Pienin”, który był realizowa-
ny przez Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

W trakcie projektu zostały prze-
prowadzone warsztaty dla dzieci 
i młodzieży przez lokalnych arty-
stów i pedagogów w Krościenku 
nad Dunajcem, Białym Potoku, 
Hałuszowej, Grywałdzie i Kro-
śnicy. Były to zajęcia z: drzewo-
rytu, gipsorytu, linorytu, a także 
haftu, rysunku i fotografii oraz 
rzeźby w drewnie, malarstwa 
na płótnie, malarstwa na szkle, 
tworzenia z masy solnej, a tak-
że makramy i lalek. Uczestnicy 
mogli nie tylko poznać z bliska 
pracę artystów, ale i wypróbować 
swe siły i umiejętności.

Powstał też film pt. „Zacho-
wać kulturę Pienin”, dokumentu-

jący dorobek kultury Pienin, jej 
lokalnych artystów i tradycyjne 
rękodzieło. W dokumencie na-
wiązano też do historii, etnografii 
oraz legend z regionu. Premiera 
filmu została zorganizowana 
w sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem. Seanse były 
prezentowane dla uczniów szkół 
i nauczycieli począwszy od wrze-
śnia. Zarówno film, jak i bro-
szura są dostępne on – line na 
stronach internetowych urzędu 
gminy i CKiP.

Projekt został zrealizowany 
z Europejskiego Funduszu Rol-
nego na rzecz Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich: Europa inwestu-
jąca w obszary wiejskie.

 (bes)  

Został zrealizowany pro-
jekt pn. „Romowie wczoraj 
i dziś”. Jego wykonawcą było 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunaj-
cem, a wnioskodawcą gmina 
Krościenko nad Dunajcem.

W jego ramach uczniowie Szko-
ły Podstawowej w Krośnicy 
w tym romscy poznali tradycję, 
historię i kulturę Romów, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
tych z Krośnicy. Zapoznali się 
też z wybitnymi postaciami 
o korzeniach romskich. Wielu 
uczniów z krośnieńczańskiej 
Szkoły wymieniało Viki Gabor 
i Edytę Górniak, jako znane 
osoby o korzeniach romskim. 
Znacznie mniej już wiedziało, 
że mieli je także: Sir Charles 
Chaplin, gwiazda kina niemego, 
Sir Michael Caine, aktor, dwu-
krotny zdobywca Oskara, Elvis 
Presley, kultowy piosenkarz, czy 
Pola Negri, aktorka kina niemego 

oraz również znakomita aktorka 
gwiazda wszechczasów – Rita 
Hayworth… Młodzi Romowie 
mówili także o zwyczajach 
i swych marzeniach.

Podczas wspólnego spotka-
nia Romowie podzielili się też 
swymi rodzinnymi historiami. 
To w ich wyniku została wydana 
broszura pt. „Romowie wczoraj 
i dziś” opatrzona zarówno archi-
walnymi, jak i współczesnymi 
zdjęciami. Powstały też flipbook 
oraz film dokumentujący życie 
Romów, ich kulturę, tradycję 
i wspomnienia. Film jest umiesz-

czony m. in. na stronie interneto-
wej Centrum Kultury i Promocji, 
jak i Urzędu Gminy, gdzie można 
go oglądać on – line.

W ramach projektu prowadzo-
ne były też warsztaty z progra-
mowania LEGO EDUCATION 
WEDO 2.0. Młodzi Romowie 
chętnie w nich uczestniczy-
li budując i projektując m. in. 
różnorodne pojazdy, budowle 
i zwierzęta.

Warto pamiętać, że w Ko-
śnicy od dziesiątków lat za-

mieszkują Romowie z grupy 
Bergitka Roma. Stanowią oni 
społeczność liczącą ponad 70 
osób, utrzymującą silne więzi 
wewnątrz swej grupy. Romowie 
utrzymują też poprawne relacje 
sąsiedzkie z pozostałymi miesz-
kańcami wioski.

Projekt realizowany z Progra-
mu Integracji Społecznej i Oby-
watelskiej Romów w Polsce na 
lata 2021 – 2030 Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji. (bes)  

„Zachować Kulturę Pienin”

Romowie wczoraj i dziś
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Pomysł na tablice informacyjne pro-
wadzące zainteresowanego czytelni-
ka długim spacerem przez całe mia-
steczko narodził się przed wielu laty, 
a pierwszym etapem jego wdrożenia 
w życie stał się Mały przewodnik 
historyczny po Krościenku wydany 
na 660-lecie nadania praw miejskich, 
czyli w 2008 r. Kilka lat temu na 
jego podstawie powstała w terenie 
pierwsza trasa, która wiedzie od 
Rynku przez ul. Jagiellońską, Sta-
rą Rzekę, ul. Sobieskiego, aż na 
północny kraniec miasteczka pod 
Księży Las.

Z kolei zainaugurowana dwa 
lata temu trasa nr 2 opisuje Zawo-

dzie wraz z historią mostu, dawnymi 
przeprawami przez rzekę i dziejami osadni-
czego rozwoju tej części Krościenka; charak-
teryzuje malowniczą Juraszową i przybliża 
zapomnianą historię dawnego XIX-wiecznego 
zdrojowiska.

Najnowsza trasa nr 3 prowadzi dzisiejszą 
ulicą św. Kingi w stronę Zerwanego Mostu, 
mijając po drodze piękny budynek dawnej 
apteki, a dalej kaplicę Przemienienia Pańskie-
go związaną z pierwszą falą epidemii cholery 
z 1831 r., zatrzymuje się na nowym cmentarzu 
i przy nielicznych już starych lipach będących 
świadectwem inwestycji austriackich władz 
z połowy XIX w. tworzących tu drogę krajo-
wą, opisuje mroczne Podociemne i kapliczkę 

upamiętniającą przeprawę św. Kingi w grudniu 
1287 r., przybliża burzliwe dzieje Zerwanego 
Mostu i wspomina stary kamieniołom - dzi-
siejsze Zawiesy.

Trasa 4, będąca obecnie w przygotowaniu 
na sezon 2022, prowadzić będzie wzdłuż poto-
ku Krośnica – historyczną drogą królewską Via 
Regia, skręci obok niegdysiejszego folwarku 
plebańskiego wprost na Niwki i poprzez Kąty 
zejdzie z powrotem do Krościenka. Przybliży 
również dzieje dawnego gospodarstwa rolnego 
- wielkiego folwarku starostów czorsztyńskich 
przy dzisiejszej stacji Orlen, wspomni miejski 
park i stary dwór Henryka Grossa i Dziewol-
skich – obecną siedzibę Nadleśnictwa wraz ze 
zlokalizowanym obok pensjonatem rodziny 
Sitowskich, gdzie swoje laboratorium przez 
pewien okres czasu w 1944 r. miał słynny 
polski biolog i bakteriolog Rudolf Weigl.

Opisane trasy stanowić mogą ciekawą 
możliwość poznania przeszłości Krościenka 
połączoną z miłym spacerem prowadzącym 
poprzez najatrakcyjniejsze zakątki stolicy Pie-
nin. To propozycja dla licznego grona miłośni-
ków Krościenka przyjeżdżających tu od wielu 
lat, mieszkańców zainteresowanych dziejami 
swojej Małej Ojczyzny, jak też alternatywa 
dla turystów w niepogodne dni i oczywiście 
możliwość do wykorzystania na lekcjach 
w terenie dla młodzieży szkolnej. Docelowo 
podobna trasa powstanie w każdej miejsco-
wości Gminy tj. w Grywałdzie, Krośnicy, 
Hałuszowej i Tylce. Krzysztof Koper

Na starej fotografii – dawni mieszkańcy Krościenka
Zdjęcie najpewniej pochodzi 
z 1933 roku. Jest to fotografia grupowa 
członków Oddziału Strzeleckiego z Kro-
ścienka przed budynkiem świetlicy 
oddziału. Autor zdjęcia nie jest podany. 

Zachęcamy naszych Czytelników do bacznego 
przyglądnięcia się twarzom tych młodych lu-
dzi, najpewniej przedwojennych mieszkańców 
królewskiego miasteczka. Może ktoś z Pań-
stwa rozpoznaje swego dziadka, pradziadka, 
a może i ojca. Jeśli tak prosimy o podzielenie 
się z nami swymi wspomnieniami, uwagami.

Czekamy na Państwa odzew. Pro-
sząc o kontakt na mail: marketing@ckip 
kroscienko.pl 

 (bes) Fot. Narodowe Archiwum cyfrowe

Szlakami najciekawszych 
miejsc historycznych 
w Krościenku…  Trasa nr 3 

W Krościenku pojawił się trzeci 
szlak spacerowy wiodący śladami 
najciekawszych miejsc lokalnej 
historii. Prowadzi od Rynku 
w kierunku Zerwanego Mostu i ma 
formę 9 dużych tablic informacyj-
nych z centralnym zdjęciem i krótkim 
opisem. Jego tematyka koncentruje 
się na przedstawieniu roli i znaczenia 
tzw. dawnej drogi szczawnickiej wraz 
ze zlokalizowanymi nań budynkami, 
ciekawymi obiektami i godnymi uwa-
gi przyrodniczymi zakątkami, jak też 
opisem najważniejszych wydarzeń 
sprzed wieków.
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Wspomnienie…
17 kwietnia 2021 r. w wieku 91 lat w Warszawie 
zmarł Zbigniew Lubieniecki – świadek historii, 
syn przedwojennego komendanta Straży Gra-
nicznej w Krościenku – Michała Lubienieckiego. 
Siedem lat swojego życia spędził pod Pieninami 
i jest autorem cennego zbioru wspomnień pt. 
„Pamiętnik z lat 1932-1939”, zawierającego cie-
kawą dokumentację realiów ówczesnego życia 
w Krościenku, który aktualnie przygotowuje do 
druku Pieniński Park Narodowy.

Zbigniew Lubieniecki pochodził z rodziny o korze-
niach arystokratycznych herbu Rola de Lubieniec, 
bardzo zasłużonej dla Polski i ciężko doświadczonej 
przez losy, zwłaszcza w XX w. Jego dziadek i część 
krewnych zginęli podczas rewolucji bolszewickiej 
na dawnych kresach Rzeczpospolitej, zaś ojciec – 
przed II wojną światową komendant placówki Straży 
Granicznej w Krościenku nad Dunajcem, a potem 
od jesieni 1938 r. także w Leśnicy, po 17 września 
1939 r. trafił do niewoli sowieckiej i został rozstrze-
lany w Twerze.

Zbigniew Lubieniecki swoje beztroskie i radosne 
dzieciństwo spędził w Pieninach, z którymi do końca 
był bardzo mocno związany, a całość bogatych wspo-
mnień z tego okresu zawarł w swoim „Pamiętniku…” 
Obejmuje on cenną dokumentację realiów przedwojen-
nego życia w Krościenku, opisy turystyki w Pieninach 
i zapadające w pamięć obrazy ówczesnej trudnej sytuacji 
ekonomicznej; wiarygodnie ukazuje problemy, nadzieje 
i radości, ale także złowrogie zwiastuny zbliżającej się 
zawieruchy wojennej.

W 1940 r. Zbigniew Lubieniecki wraz matką i siostra-
mi został deportowany w głąb Związku Radzieckiego, 
gdzie w nieludzkich warunkach przebywał do 1946 r. 
Okres ten w bardzo sugestywny i przejmujący sposób 
opisał w swoim wielkim dziele „Odwet. Polski chłopak 
przeciwko Sowietom 1939–1946”, wydanym w 2019 r. 
Ta część biografii jest jedną z nielicznych (jeżeli nie 
jedyną), która opisuje „syberiadę” oczami chłopca, 
który dzięki codziennym zmaganiom o przetrwanie 
stał się przedwcześnie mężczyzną walczącym o życie 
swoje, rodziny i towarzyszy niedoli. Po na wpół legal-
nym powrocie do Polski osiedlił się na tzw. Ziemiach 
Odzyskanych, gdzie pod wpływem traumatycznych 
przeżyć z czasów deportacji, lat upokorzeń, krzywd 
i bólu, podjął próbę samotnej i beznadziejnej walki 
z radzieckim okupantem, co dokładnie opisał w kolejnej 
swojej książce pt. „Łowca”.

Później Zbigniew Lubieniecki ciężko pracował fi-
zycznie na budowach i w kopalni węgla, następnie 
ukończył studia ekonomiczne, co pozwoliło mu uzyskać 
zatrudnienie w Urzędzie Morskim w Gdyni, a następnie 
w Głównym Komitecie Kultury Fizycznej i Turystyki 
oraz Zarządzie Głównym PTTK w Warszawie. Cały 
późniejszy okres życia był związany z tym miastem, 
choć bardzo często odwiedzał Krościenko.

Krzysztof Koper,  
na podst. notki biograficznej w opracowaniu:  

„Odwet. Polski chłopak przeciwko Sowietom 1939–1946”

W połowie XIX wieku najpierw 
powstała kładka łącząca 
obie strony Dunajca. Było to 
związane z powstaniem na 
Zawodziu części uzdrowisko-
wej miasteczka Krościenka na 
Dunajcem.

Do 1871 roku można było się 
przeprawić tylko przez kładkę lub 
promem na prawy brzeg Dunajca 
na Zawodzie. Potem zbudowano 
pierwszy drewniany kryty most 
przy tzw. Zawiesach. W 1928 roku 
rozpoczęto budowę mostu żelbeto-
nowego trzyprzęsłowego opartego 
na dwóch elipsowatych podporach 
na przedłużeniu ul. Jagiellońskiej 
w pobliżu kościoła Wszystkich 
Świętych i Rynku. Był to na tamte 
lata niezwykle nowoczesny most. 

Niestety podczas powodzi w lipcu 
1934 roku został on uszkodzony 
przez zerwany drewniany kryty 
most i pozostałości tzw. białego 
domku. Został on odremontowany. 
Pod koniec II wojny światowej 
Niemcy planowali go wysadzić. 
Na szczęście nie zdążyli. Most to 
dziś jedna z bardziej rozpozna-
walnych budowli Krościenka nad 
Dunajcem.

Nam udało się dotrzeć do zdjęć 
archiwalnych, które dziś prezentu-
jemy specjalnie dla naszych Czy-
telników. Na jednym widać nowo-
budowany most w 1934 roku, na 
drugim odbudowę mostu zniszczo-
nego przez powódź w 1934 roku. 
Widoczne jest tu jedno z odbudo-
wanych przęseł. (bes)

Fot. Narodowe Archiwum cyfrowe

Reminiscencje z budowy 
mostu na Dunajcu
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Opieka 
wytchnieniowa
Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Krościenku 
nad Dunajcem realizuje pro-
gram pn. „Opieka Wytchnie-
niowa”. Ma on za zadanie 
odciążenie członków rodziny 
lub opiekunów poprzez 
wsparcie ich w codziennych 
obowiązkach lub zapewnie-
nie czasowego zastępstwa.

Głównym celem Programu jest 
wsparcie członków rodzin lub 
opiekunów sprawujących bez-
pośrednią opiekę nad:
1) dziećmi z orzeczeniem o nie-

pełnosprawności,
2) osobami ze znacznym stop-

niem niepełnosprawności oraz 
orzeczeniami równoważnymi.
Dzięki temu wsparciu oso-

by zaangażowane na co dzień 
w sprawowanie opieki dysponują 
czasem dla siebie, który mogą 
przeznaczyć na odpoczynek 
i regenerację, jak również na 
załatwienie niezbędnych spraw.

W 2021 roku z programu 
skorzystało 14 rodzin. Zrealizo-
wanych ogółem będzie u nich 
w sumie do 1001 godzin usług 
tzw. „opieki wytchnieniowej”.

Zapewnienie wsparcia w za-
kresie usługi opieki wytchnie-
niowej wpisuje się w główny cel 
powstałego w dniu 1 stycznia 
2019 r. państwowego funduszu 
celowego pn. Fundusz Solidar-
nościowy.

Wartość realizacji Programu 
to 37032,45 złotych (dotacja: 
37 011,95 zł, wkład własny: 
20,50 zł).

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej złożył wniosek na 
realizację Programu również 
w 2022 roku.

(przygotował GOPS)

Ponad 40 ton żywności dla 
potrzebujących mieszkań-
ców gminy w mijającym roku 
wydał Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Krościen-
ku nad Dunajcem. Udało 
się to dzięki funduszom 
z Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa. Z po-
mocy skorzystały w sumie 
164 rodziny.

Program Operacyjny Pomoc 
Żywnościowa to działanie 
współfinansowane ze środków 
Unii Europejskiej, które ma na 
celu wsparcie osób i rodzin naj-
bardziej potrzebujących.
Program skierowany jest do 
osób, które znajdują się w trud-
nej sytuacji i uzyskują dochód 
nieprzekraczający:
• 1.542,2  0 zł dla osoby samot-

nie gospodarującej,

• 1.161,60 zł dla osoby w ro-
dzinie.
Dodatkowo osoby, muszą 

spełniać kryteria określone w art. 
7 ustawy o pomocy społecznej

W roku 2021 realizowano 
Podprogram 2020.

Wydano 40 434,66 kg. art. 
spożywczych na ogólną kwotę 
197 294,52 zł. Produkty wydane 
rodzinom to: groszek z marchew-
ką, koncentrat pomidorowy, bu-
raki wiórki, mus jabłkowy, ma-
karon jajeczny, ryż biały, kasza 
jęczmienna, herbatniki maślane, 
mleko UHT, szynka drobiowa, 
pasztet drobiowy, filet z makreli, 
miód nektarowy, kawa zbożowa, 
olej rzepakowy, cukier, ser pod-
puszczkowy dojrzewający, płatki 
owsiane, fasolka po bretońsku, 
powidła śliwkowe. Zestaw ar-
tykułów spożywczych wskazany 
w Podprogramie 2020 obejmuje 

artykuły spożywcze w łącznej 
ilości ok 42,47 kg na osobę. 
Z pomocy skorzystało w sumie 
164 rodzin w tym 585 osób.

W październiku 2021 roku 
ogłoszono nowy Podprogram 
2021 . Do chwili obecnej wnioski 
złożyły 123 rodziny w tym 477 
osób. Pierwszy termin dostawy 
art. spożywczych planujemy na 
grudzień 2021r. Jednocześnie 
informujemy, że od 01 stycznia 
2022 roku zwiększają się kryteria 
dochodowe w pomocy społecz-
nej. W związku z powyższym od 
nowego roku kryterium upraw-
niające do skorzystania z pomocy 
w formie paczek żywnościowych 
będzie wynosiło:
• 1 1707,20 zł dla osoby samot-

nie gospodarującej,
• 1 320,00 zł dla osoby w ro-

dzinie.
(przygotował GOPS)

Gmina Krościenko nad Du-
najcem pozyskała z Urzędu 
Marszałkowskiego Woje-
wództwa Małopolskiego 
środki finansowe w wysoko-
ści 12 600 zł na realizację 
projektu pn. „Odkrywam 
Małopolskę”. Całość projek-
tu kosztowała 18 000 zł. 

Dofinansowanie przeznaczone 
zostało na realizację 8 jedno-
dniowych wycieczek krajoznaw-
czo-turystycznych dla uczniów 
4 szkół podstawowych z terenu 
Gminy.  Dzięki temu do Krynicy 
Zdroju i Nowego Sącza pojecha-
ło 25 uczniów SP w Grywałdzie, 
do Oświęcimia 19 ze SP w Gry-
wałdzie (transport), na Babią 
Górę - 23 uczniów SP w Gry-
wałdzie (transport), do Wąwo-

zu Homole dla 22 uczniów SP 
w Grywałdzie (transport). Z kolei 
Krynicy Zdroju - 36 uczniów SP 
nr 2 w Krościenku nad Dunaj-
cem, do Wieliczki i Krakowa 46 
uczniów SP nr 2 w Krościenku 
nad Dunajcem, do Oświęcimia 
42 uczniów SP nr 2 Szkoły Pod-
stawowej w Krościenku nad Du-
najcem oraz doliną Popradu 45 
uczniów SP nr 1 w Krościenku 
nad Dunajcem oraz 44 uczniów 
SP w Krośnicy.

Głównym celem realizacji 
projektu było poznanie bogactw 
Małopolski, rozwijanie turysty-

ki szkolnej i wsparcie lokalnych 
organizatorów turystyki, a tak-
że rozbudzenie zainteresowań 
przedmiotami przyrodniczymi, 
poszerzenie wiedzy z historii, 
geografii, biologii, fizyki, a także 
integracja społeczności szkol-
nej, wskazanie form aktywnego 
spędzania wolnego czasu, roz-
budzenie ciekawości poznaw-
czej, zachęcenie do wspólnych 
rodzinnych wypraw oraz uświa-
domienie i upowszechnienie 
wśród uczniów potrzeby aktyw-
nego spędzania wolnego czasu 
połączonego z poznawaniem 
i odkrywaniem swojego regio-
nu: historii, kultury i środowiska 
przyrodniczego, a także kształto-
wanie u uczniów umiejętności 
korzystania z zasobów przyrody 
i kultury.  opr. (bes)

Pomoc żywnościowa dla mieszkańców

Pozyskane fundusze na „Odkrywam Małopolskę”

Utworzono 18 nowych miejsc wychowa-
nia przedszkolnego w Punkcie Przed-
szkolnym na ul. Biały Potok. Dzięki 
Funduszom Europejskim dostosowano 
natomiast zaplecze sanitarno-higie-
niczne, zakupiono meble, materiały 
dydaktyczne, sprzęt TIK oraz zabawki. 

Zmodernizowany został 
plac zabaw oraz zorgani-
zowano dodatkowe zaję-

cia (logopedyczne, gimnastyki korekcyjnej, 
języka angielskiego i rytmiki) dla 67 dzieci. 
Z kolei wśród pracowników zadbano o pod-
niesienie  kwalifikacji, szczególnie dbano 
o podniesienie kwalifikacji kadry pedago-
gicznej poprzez szkolenia, warsztaty, kursy 
oraz studia podyplomowe. 

Projekt zrealizowany przez Gminę Kro-
ścienko nad Dunajcem, a dofinansowany ze 
środków unijnych poprawił jakość i zwięk-
szył dostępność do edukacji przedszkolnej. 
Wartość projektu pn. „Podniesienie jakości 
i zwiększenie dostępności edukacji w za-
kresie wychowania przedszkolnego w Gmi-
nie Krościenko nad Dunajcem” opiewa 
na  475 tys. zł. Natomiast wartość projektu 
opiewała na 401 19 tys. złotych. opr. (bes)

Edukacja przedszkolna
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 Gminna Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem jest 
Beneficjentem Programu Insty-
tutu Książki „Kraszewski. 
Komputery dla bibliotek”.

Celem programu jest zapew-
nienie zrównoważonego dostępu 

do nowoczesnych technologii 
i wyrównanie szans mieszkań-
ców miejscowości w gminach 
o najniższych dochodach podat-
kowych na jednego mieszkańca 
poprzez wyposażenie bibliotek 
w tych gminach w nowoczesny 
sprzęt komputerowy. W ramach 
zadania zakupiono: komputer 
stacjonarny z zestawem, kom-
puter przenośny notebook wraz 
z oprogramowaniem, dwa urzą-
dzenia wielofunkcyjne, dwa bez-
przewodowe czytniki kodów kre-
skowych a także zasilacz UPS.

Koszt ogółem zadania wy-
nosił 17 300 zł, z tego 14 600 zł 
z dofinansowania z Instytutu 
Książki.

 przygotowała (GBP)

 WARSZTATY 
CZYTELNICZE

Ogólnopolski Dzień 
Głośnego Czytania 
był doskonałą oka-
zją do promowania 
biblioteki w Oddzia-
łach Przedszkolnych 
tutejszej S.P nr1. Zabawa w czy-
tanie tekstu z pokazywaniem, 
w szpital zniszczonych książek 
i badanie poziomu przeczyta-
nych bajek była świetną oka-
zją do kształtowanie nawyków 
czytelniczych u najmłodszych 
dzieci.

 KONKURSY

ASIUNIA – wspólnie z biblio-
teką S.P nr 1 zorganizowany zo-
stał konkurs plastyczny, w której 
uczestnicy mieli za zadanie za-
projektować nową okładkę do 
„Asiuni”.

ULUBIONA POSTAĆ Z KU-
BUSIA PUCHATKA - Dzieci 
z zerówki przy tutejszej S.P nr 
2, wzięły udział w konkursie pla-
stycznym na ulubio-
ną postać z Kubusia 
Puchatka. Wcześniej 
odbyło się czytanie 
przygód Kubusia, 
a następnie wyko-
nanie prac w szkole. 
Każde dziecko biorą-
ce udział w konkur-
sie było nagrodzone, 

słodkościami, pamiątkową za-
kładką do książki, dyplomem 
i książeczką.

 SPOTKANIA KLUBU 
MIŁOŚNIKÓW KSIĄŻKI:

Przy bibliotece działa KMK, któ-
ry skupia ludzi dla których czy-
tanie to cenna forma spędzania 
wolnego czasu. Warsztaty odby-
wają się raz w miesiącu. W ostat-
nim czasie kilka spotkań odbyło 
się w bibliotece, ale wychodzimy 
poza ramy i w miarę możliwości 
organizujemy warsztaty czytelni-
cze w plenerze, czy w miejscach, 
które są warte odwiedzenia. Za-
praszamy wszystkie chętne oso-
by do dołączenia w grono osób, 
których pasją jest czytanie ksią-
żek i integracja społeczna.

DOTACJE:

WYDARZENIA:

 PRZERWA NA WSPÓLNE 
CZYTANIE:

Lokata 94, w Ogólnopolskim 
Rankingu Akcji ,,Przerwa na 
wspólne czytanie” to ogromny 
sukces dla biblioteki. Otrzyma-
my zestaw książek o wartości 
1000 zł i teatrzyk kamishibai. 
Podziękowania składamy w stro-
nę czytelników, sympatyków 
i wszystkich wspierającym Nas 
w codziennym głosowaniu.

 BOOM NA KOMIKSY:

Filia w Grywałdzie zgłosiła się 
do konkursu zorganizowanego 
przez Fundację Rozwoju Spo-
łeczeństwa Informacyjnego pod 
hasłem „BOOM!” na komiksy 
i gry planszowe w bibliotece. 
Dzięki temu udało się pozyskać 
6 komiksów oraz 3 gry planszo-
we, z których można skorzystać 
na miejscu lub wypożyczyć do 
domu.

 MAŁA KSIĄŻKA 
WIELKI CZŁOWIEK

Wraz z filią w GRYWAŁDZIE 
bierzemy udział w projekcie 
„Mała książka - wielki czło-
wiek”. Skierowany jest dla 
dzieci w wieku przedszkolnym 
(3-6 lat).

Dziecko, które przyjdzie 
do biblioteki wraz z rodzicem, 
otrzyma w prezencie wyjątkową 
Wyprawkę Czytelniczą na dobry 
czytelniczy start.

Wyprawka zawiera książkę 
„Pierwsze czytanki dla…”, oraz 
Kartę Małego Czytelnika.

Za każdą wizytę w bibliote-
ce, zakończoną wypożyczeniem 
minimum jednej książki z księ-
gozbioru dziecięcego, młody 
Czytelnik otrzyma naklejkę, a po 
zebraniu dziesięciu zostanie uho-
norowany imiennym dyplomem 
potwierdzającym jego czytelni-
cze zainteresowania.

 MAŁY LIFTING FILII 
W GRYWAŁDZIE:

Pomalowane regały i wymiana 
niektórych starych mebli to takie 
małe kroki do tego aby w biblio-
tece w Grywałdzie można było 
mile spędzić czas. W ramach pro-
gramu „Kraszewski. Komputery 
dla bibliotek” zakupiono kompu-
ter i urządzenie wielofunkcyjne 
niezbędne do katalogowania 
książek w systemie SOWA 
MARC SQL.

 W ramach Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021 -2025, Priorytet 
1 Poprawa oferty bibliotek pu-
blicznych , Kierunek interwencji 
1.1. Zakup i zdalny dostęp do 
nowości wydawniczych biblio-
teka otrzymała dotację w wy-
sokości 10 tysięcy zł. Dotacja 
pozwoliła na wzbogacenie księ-
gozbioru biblioteki i filii w Gry-
wałdzie w nowości wydawnicze 
i w audiobooki aby czytelnicy 
mogli znaleźć na bibliotecznych 
półkach najgorętsze i najbardziej 
popularne tytuły wydawnicze.

Celem Wieloletniego Narodo-
wego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa 2.0. na lata 2021-2025, 
jest wzmocnienie potencjału bi-
bliotek w środowiskach lokal-
nych poprzez wzrost atrakcyj-
ności i dostępności ich zbiorów.

AKCJE:
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Około 120 uczestników 
dziewcząt i chłopców wzięło 
udział w Mistrzostwach 
Powiatu Nowotarskiego 
w Szachach. Trwały one trzy 
dni od 17 do 19 listopada 
i po raz pierwszy w historii 
zostały zorganizowane w sali 
widowiskowej Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem.

Mistrzostwa odbyły się w trzech 
kategoriach wiekowych: igrzy-
ska dzieci klas 1 – 6, igrzyska 
młodzieży szkolnej klas 7 – 8, 
licealiada powiatu nowotar-
skiego. Przeprowadzono zawo-
dy indywidualne i drużynowe. 
Uczestniczyli w nich zawodnicy 
tej królewskiej gry z całej No-
wotarszczyzny, ale najwięcej 
było ich zwyczajowo z Rabki – 
Zdroju, Nowego Targu i okolic 
Krościenka nad Dunajcem.

- Mistrzostwa Powiatu Nowo-
tarskiego są już od lat w kalenda-
rzu sportowych imprez szkolnych, 
a moim marzeniem od zawsze 

było organizowanie takich za-
wodów – mówi Józef Dyda, ko-
ordynator sportu w Powiatowym 
Centrum Kultury w Nowym Tar-
gu. – Gdy organizowałem je po 
raz pierwszy przed 11 laty nie 
było łatwo… Tuż przed godziną 
ich rozpoczęcia nie było żadnego 
zawodnika, pierwszy przyszedł 
dopiero kilka minut po terminie…

Józef Dyda wyjaśnia, że choć 
kalendarz nie przewiduje sza-
chów indywidualnych, to jed-
nak takie są organizowane, aby 
mogła wziąć w nich udział, jak 
największa ilość uczestników. 
Nie każda szkoła bowiem jest 
w stanie wystawić na mistrzo-
stwa własną drużynę.

Najlepsza drużyna w każ-
dej z kategorii reprezentowała 
powiat nowotarski na Mistrzo-
stwach Wojewódzkich w Sza-
chach w Myślenicach. I tak 
w kategorii igrzyska dzieci – 
Szkoła Podstawowa z Grywałdu, 
w kategorii igrzyska młodzieży 
szkolnej – Szkoła Podstawowa 
w Szczawnicy, a w kategorii lice-

aliada – Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Seweryna Goszczyńskiego 
w Nowym Targu.

- Bardzo się cieszę, że tak dużo 
mieliśmy w tym roku uczestników, 
chciałbym, aby ta impreza już 
cyklicznie odbywała się w Kro-
ścienku nad Dunajcem i aby tu 
powstało koło szachowe dzia-
łające przy Centrum Kultury 
i Promocji, aby dzieci mogły się 
tu uczyć grać w szachy i mogły 

potem reprezentować nasz po-
wiat – mówił Józef Dyda.

Organizatorem szachowych 
zmagań było Powiatowe Cen-
trum Kultury, a współorganizato-
rem Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Patronat honorowy nad Mistrzo-
stwami Powiatu Nowotarskiego 
w Szachach sprawował wójt gmi-
ny Krościenko nad Dunajcem 
– Jan Dyda. (bes)  

Po raz II został zorganizo-
wany Amatorski Turniej 
Szachowy im. Zdzisława 
Soliwody i Edwarda Kor-
dasa w Krościenku nad 
Dunajcem. Tym razem przez 
dwa dni 5 i 6 października 
uczestniczyło w nim w su-
mie 80 zawodników ze szkół 
podstawowych i średnich 
oraz dorośli z powiatu nowo-
tarskiego.

Turnieje szachowe goszczą na te-
renie Krościenka nad Dunajcem 
już od kilkunastu lat, przez ostat-
nie 5 lat były nazwane imienia 
Zdzisława Soliwody, a od 2 lat 
mają dwóch patronów.

- Początkowo przez wiele lat 
organizowaliśmy je wspólnie 
z moimi uczniami Zdzisławem 
Soliwodą i Edwardem Korda-
sem, zapalonymi szachistami. 
W Krościenku był zawsze do-

bry klimat dla szachów. Zdzi-
sław prowadził z nich zajęcia 
w naszych szkołach. Ucznio-
wie chętnie w nich brali udział. 
Gdy zmarł Zdzisław wspólnie 
z Edwardem postanowiliśmy, 
że kolejny turniej nazwiemy 
jego imieniem, gdy zmarł z ko-
lei Edward w naturalny sposób 
turniej został nazwany też jego 
imieniem… To taki hołd oddany 
tym dwóm znakomitym szachi-
stom i pedagogom – wspomina 
Józef Dyda, główny organizator 
szachowych zmagań, koordyna-
tor sportu z Powiatowego Cen-
trum Kultury w Nowym Targu. 
Podkreśla, że choć teraz jest 
sam, to na ogromnie wsparcie, 
szczególnie to finansowe może 
zawsze liczyć z strony syna 
Edwarda Kordasa.

Choć Otwarte Mistrzostwa 
Szachowe Ośrodka Sportowe-
go „Pieniny” w ramach któ-
rych działają szachiści z Pienin 
obejmują swym zasięgiem takie 
gminy jak: Krościenko nad Du-

najcem, Szczawnicę, Ochotnicę 
Dolną, Łapsze Niżne i Czorsztyn, 
to jednak na turniej przyjechali 
też zawodnicy z Nowego Tar-
gu, gmin: Nowy Targ, Szaflary 
i Rabka – Zdrój.

W ramach turnieju rywali-
zowali w tej królewskiej grze 
uczniowie szkół podstawowych 
w sumie 50 zawodników oraz 
średnich i dorośli – 30 osób. 
Rywalizowali oni w systemie 
szwajcarskim 7 rund po 15 mi-
nut, osobno dziewczęta i chłop-
cy, oczywiście ze względu na 
otwarty charakter bez eliminacji 
wstępnych . Sędzią głównym był 
Jan Zapała, sędzia z bardzo dłu-
goletnim stażem.

Organizatorami szachowych 
zmagań byli: Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem oraz Powiatowe Cen-
trum Kultury w Nowym Targu. 
Organizatorzy dziękują sponso-
rom firmom: SIAMAK i ETNA 
– technika grzewcza - za pomoc 
finansową. (bes)  

Szachy w królewskim Krościenku nad Dunajcem

Królewska gra w stolicy Pienin
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»  Zespół ds. 
Ekonomiczno- 
-Administracyjnych 
Szkół
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem
ul. Biały Potok 1
tel. (0-18) 262-34-49, fax. 
(018) 262-34-55
zeas@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

»  Zakład Gospodarki 
Komunalnej Krościenku 
nad Dunajcem
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Jana III Sobieskiego 3 F
tel. (0-18) 262-57-26
zgk@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

»  Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Esperanto 2
tel. (0-18) 262-30-09
e-mail: gops@kroscienko-
nad-dunajcem.pl

GŁÓWNE SŁUŻBY
ALARMOWE:

112 – centrum powiadamiania 
ratunkowego
999 – pogotowie ratunkowe
998 – straż pożarna
997 – Policja

»  Pozostałe służby 
alarmowe:
983 – pogotowie 
weterynaryjne
984 – ratownictwo wodne
601 100 100 – numer 
ratunkowy nad wodą (WOPR)
601 100 300 – numer 
ratunkowy w górach
18 262 57 47 – Oddział 
GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem
987 – centrum zarządzania 
kryzysowego
991 – pogotowie 
energetyczne
992 – pogotowie gazowe
994 – pogotowie wodno-
kanalizacyjne
512 470 120 Pogotowie 
kanalizacyjne PPK
995 – Komenda Główna 
Policji – system Child Alert
996 – Centrum 
Antyterrorystyczne

SŁUŻBY

»  Komisariat Policji 
w Krościenku nad 
Dunajcem
ul. Mickiewicza 1, 34-450 
Krościenko nad Dunajcem
tel: 47 83 46 700
fax: 47 83 46 705
kp-kroscienko@nowy-targ.
policja.gov.pl
Komisariat Policji 
w Krościenku nad 
Dunajcem obejmuje swoim 
działaniem: gminę i miasto 
Szczawnica, Krościenko 
nad Dunajcem, Czorsztyn 
i Ochotnicę Dolną.

»  Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Nowym Targu
Kościuszki 3,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 261 09 80
kppspnowytarg@straz.
krakow.pl
www.psp.nowytarg.pl

OCHRONA ZDROWIA

»  Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki 
Zdrowotnej
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Esperanto 1
tel. (18) 262 30 46
fax 18 262 31 46
zoz.kroscienko@op.pl
zoz.rejestracja@op.pl
www.pozkroscienko.pl

»  Podhalański Szpital 
Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 263 30 00
sekretariat@pszs.eu
www.pszs.eu

»  Poradnia 
Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
w Nowym Targu
ul. Królowej Jadwigi 1, 
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 266 35 68
poradnia-nt@nowotarski.pl
www.poradnia-nt.nowotarski.pl

URZĘDY
I INSTYTUCJE

»  Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 
w Nowym Targu
ul. Szaflarska 39,  
34-400 Nowy Targ
tel.  (18) 264 08 07, 

(18) 266 42 07
fax (18) 266 42 07
pcpr@nowotarski.pl
www.pcpr.nowotarski.pl

»  Kuratorium Oświaty 
w Krakowie – Delegatura 
w Nowym Targu
Plac Słowackiego 14,  
34-400 Nowy Targ
Tel. 663 906 106
kuratorium.krakow.pl

»  Powiatowy Urząd Pracy 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 34-400 
Nowy Targ
tel.  (18) 264 93 68,  

(18) 264 93 28,  
(18) 266 56 91

fax (18) 266 98 97
pup@nowytarg.pl
krnt@praca.gov.pl
www.pup.nowytarg.pl

»  Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 6,  
34-400 Nowy Targ
tel.  (18) 266 31 65,  

(18) 266 29 14
fax  (18) 266 97 77,
kom. 601 563 143 
(Telefon dyżurny w dni 
wolne od pracy oraz święta),  
728 980 391 
(Telefon całodobowy)
nowytarg@psse.malopolska.pl
www.nowytarg.psse.
malopolska.pl

»  Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii
osiedle Bereki 19,  
34-400 Nowy Targ
tel. 18 266-23-61
fax 18 266-23-61
piw-nowytarg@wp.pl
www.piwnowytarg.pl

»  Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 22,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 264 94 66
pinb@pinb.com.pl
www.pinb.com.pl

TELEFONY ZAUFANIA

»  Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116-111

»  Telefon dla ofiar przemocy 
w rodzinie (niebieska 
linia): 801-12-00-02

»  Ogólnopolski Telefon 
Zaufania Narkotyki – 
Narkomania 800 199 990

»  Wsparcie dla osób 
w kryzysie psychicznym
tel. 800 70 2222
porady@liniawsparcia.pl
www.liniawsparcia.pl

Urząd Gminy
ul. Rynek 35

34-450 Krościenko nad Dunajcem.
tel. (+48 18) 262-30-77
tel. (+48 18) 262-31-41
tel. (+48 18) 262-34-65
fax. (+48 18) 262-34-55
gmina@kroscienko.pl

Centrum Kultury i Promocji  
w Krościenku nad Dunajcem

Centrum Kultury i Promocji
34-450 Krościenko nad Dunajcem, Rynek 34

tel. (0-18) 262-33-04, (0-18) 262-00-32
marketing@ckipkrościenko.pl

www.ckipkroscienko.pl

Gminna Biblioteka Publiczna
34-450 Krościenko nad Dunajcem,  

ul. Jagiellońska 15, tel. (0-18) 262-31-00
biblioteka@kroscienko-nad-dunajcem.pl

www.biblioteka.kroscienko-nad-dunajcem.pl
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1
stycznia

1973 roku  
Krościenko połączono 

ze Szczawnicą

3
stycznia

w 1919 roku w ratuszu odbyło się spotkanie Kół Przyjaciół 
Spisza z Nowego Targu, Nowego Sącza i Krościenka 
n. Dunajcem w sprawie połączenia Spisza z Macierzą

11
stycznia

w 1569 roku w Lublinie prawa 
miejskie Krościenka na Dunajcem 
potwierdził król Zygmunt August

28
luty

w 1633 roku w Krakowie 
prawa miejskie Krościenka 
na Dunajcem potwierdził 

król Władysław IV

10
marzec

w 1257 roku książę Bolko 
swej małżonce św. Kindze 

nadal ziemie sadecką 
z Pieninami

24
maj

w 1998 roku  
konsekracja kościoła  

p.w. Chrystusa  
Dobrego Pasterza

6
czerwiec

w 1348 roku król Kazimierz 
Wielki nadaje Krościenku 
prawa miejskie na prawie 

magdeburskim

4
czerwiec

w 1934 roku zostało 
zarejestrowane „polskie 

Stowarzyszenie Flisaków 
Pienińskich na Dunajcu

6
lipca

w 1969 roku 
przywiezienie 

symboli 
maryjnych na 

łodzi Dunajcem 
ze Szczawnicy 
do Krościenka 
nad Dunajem 

w ramach 
peregrynacji 

MB 
Jasnogórskiej

17
lipca

w 1928 roku w Krościenku 
w drodze ze Spisza był 

prezydent Ignacy Mościcki

24
lipiec

w 1292 roku śmierć św. Kingi

24
lipiec

w 1892 roku zawiązał się Komitet 
na Rzecz Budowy groty św. Kingi

9
sierpnia

w 1982 roku uroczyste rozpoczęcie budowy 
kościoła p.w. Chrystusa Dobrego Pasterza

14
sierpnia

w 1971 roku ks. kard. Karol Wojtyła 
przemawiał „U Dobrego Pasterza” 

z okazji wyniesienia na ołtarze 
bł. Maksymiliana Kolbego

3
września

w 1939 roku do Krościenka 
nad Dunajcem wkroczyły 
zmotoryzowane oddziały 

niemieckie

30
wrzesień

w 1930 roku 
proklamowano utworzenie  

Pienińskiego Parku  
Narodowego

1
październik 1982

rozdzielono ponownie miasto  
Szczawnica/Krościenko

2
listopad

w 1918 roku zaprzysiężenie polskich 
władz w Krościenku nad Dunajcem, 

zawisły polskie flagi i biały orzeł

19
grudnia

w 1594 roku w Krakowie prawa 
miejskie Krościenka na Dunajcem 

potwierdził król Zygmunt III

Prezydent Ignacy Mościcki w 1934 roku w Pieninach.
Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

w Krościenku nad Dunajcem uczczono 40 rocznicę wprowadzenia stanu wojennego 
z udziałem władz samorządowych i mieszkańców. 13 grudnia 2021 rok 
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